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T isz tesség  ad a ssé k !
Szemes, 1890. február 23.

Csongrádvánnegye köztörvéoyható- ! 
sági bizottságának az az impozáns több­
sége, mely a f. hó 20-iki megyei köz­
gyűlést megelőzően, párttekintet nélkül 
tisztelgett a főispánnál, hogy tiltó sza­
vát felemelve ama minösithetlenül durva 
támadások ellen, melyekkel Sima Ferenez 
a vármegye köpenye alatt tört a főis­
pán ellen — az e támadásokkal való 
közösségnek még látszatát is elodázza 
magától és az ily otromba harc ellen, 
a tisztesség nevében óvást tegyen: csak , 
önmagát tisztelte meg e tényével.

Nem volt az párttiintetés, amint­
hogy nem is kívánt az lenni; hanem 
igenis a tisztesség vétója a tisztesség­
telenség ellen. Férfias visszautasítása 
annak, hogy eyy ember, szerzett légyen 
bármily érdemet a közpályán, minden 
megbízás, erre való meghatalmazás nél­
kül tolja fel magát az egész vármegye 
érzületének hamis tolmácsául, olybá tűn- ! 
telvén fel e ténykedését, mintha mö- ' 
götie az egész vármegye, vagy legalább 
annak nagy többsége állana, hogy bűz- j 
űitó tapsával durvaságát szentesítse.

Örülünk, hogy nem igy van. Örü- 1 
lünk a vármegye tisztességének érdeké­
ből, mely ez impozáns óvás nélkül már-

már azon a ponton volt, hogy aláme­
rüljön a „Szentesi Lap* szerkesztője ál­
tal felkavart fertőben, mig igy — e tün­
tetés folytán — a fertő minden szeuy- 
nye, magára a mesterre hull vissza, ki 
azt durva, tisztességtelen kézzel felka­
varta.

A mesterre I
De hát miben mester? H jI vannak 

azok az érdemek, melyek a tisztesség 
lábbal tiprására feljogosítják?

Mester a fondorlatokban, ezt meg­
engedjük, sőt készségesen el is ismerjük. 
Az érdemeit is jól ismeriük: abban 
rejlenek, hogy kegyes elnézéssel van 
Szentes város közigazgatásának ázsiai 
állapota iránt és ügyesen tudja a ma­
gánérdekeket magához bilincselni.

De hogy a tisztességben mester 
volna, hogy Szentes város bármely al­
kotást egyenesen ő neki köszönhetne és 
ezzel, tehetségével, eszével, jellemtiszta­
ságával váltott volna magának jogot 
arra a kátói szerepre, melyben felfuval- 
kodoti gőgje tetszeleg — ezt józan 
itélőképességií és az eseményeket szen­
vedély nélkül, elfogulatlanul bíráló em­
ber bizonyára nem fogja hinni egy pil­
lanatra sem.

Jól mondta a tisztelgők szónoka, 
hogy a közéleti küzdelem hevében, mi­
kor a szenvedélyek felkorbácsoltatnak,

megesik, hogy élesebb nyilak röppennek 
egy pártból a másikra a felajzott ijj- 
ról: ám a tisztességet minden művelt 
ember megóvja még a szenvedély hul­
lámverésében is s csak a tisztességtelen­
ség küzd mérgezett nyilakkal, a vadak, 
a mi véletlenek ez orgyilkos fegyverével.

Hogy az e fajta küzdelemben, mely 
a tisztességet lábbal tiporja, a mérge­
zett nyilak dobásában szintén mester a 
„Szentesi L a p u szerkesztője : ebben sem 
kétkedünk.

Szomorú mesterség, melyet tőle 
elvitatni, pláne elsajátítani és hasonló 
durvaságba alásülyedni, sem kedvünk, 
sem akaratunk.

Mert ha a tisztességtudó önma­
gát tiszteli meg, mikor másoknak tisz­
tességet ad: viszo it az, aki ez érzület 
lábbal tiprásával, folyton másokat 
igyekszik beszennyezni — első sorban 
épp úgy önmagát szennyezi be, mint 
ahogy a sárban dolgozó keze csak tisztá­
talan lehet.

S hogyan várjunk tisztességet ott- 
hol annak az egyén lelkületűben semmi 
alapja nincsen: hogyan művelt harc­
modort a közéleti küzdelemben attól, ki 
a műveltségnek csak külső mázával bír, 
mely a szenvedély hullámainak legkisebb 
rezgésére lemállik róla, mint az arany- 
füst a karácsonyi dióról ?
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(A Pesti Hírlapból.)
Áron ragyogó fényű pályakerethez. me­

lyet e nagy magyar államférfi élete képez, 
néhány vonással én is járulni kívánok. Hi­
telesek azok, mint Írott emlék és mint sa­
já t  tudás, s becsesek oly ember felől, aki 
az írás helyett inkább tenni szeretett, a ki 
kevesek előtt volt közlékeny s társalgásai 
ötletek, éles, velős megjegyzések, önálló és 
szellemes ítéletek voltak.

Kiegyezéskori és utáni maradandó 
nyoma működéséről írjanak mások. Én ku­
tattam 1848—49-iki működése után, s egyet­
len nagybecsű levelét találtam meg, azt a 
mit 1848. május 8-án saját kezével és stlr- 
gönyileg irt Szemere Bertalan belügymi­
niszterhez. Az egész levél erős kinyomata 
Andrássy hazafiul lelkűidének és jellemé­
nek s mint politikai pályájának kezdő pontja 
igen nagy történelmi becsű. Eljő az idő, 
mikor az, a ki e férfi életét és politikai 
működését megírja, hálával fogja venni an­
nak közlését, amit én hiszek s ennek tuda­
tában hozok nyilvánosságra.

„Miniszter ur! “ — igy kezdődik az 
— óhajtván és kötelességemnek tartván, 
hogy azon felhívásnak, melyet a Miniszte­
riem f. hő 19-éről Zemplén megye közönsé­
géhez bocsátani méltóztatott oly sikerrel fe­
lelhessek meg. mint azt a haza jelen állása 

kötelességem igényli, bátorkodom rninisz-

: tér urat felkérni, méltóztatna mentő! előbb i 
, legalább annyi, a mennyi fegyvert küldeni 

az itten már elég számosán alakult nemzet- 
! őrség számára, mit annál is inkább kívána­

tosnak és szükségesnek tartok, mert az ed- 
; dig beirott nemzeti őr mind magyar, jó szel­

lemtől lelkesített, és oly egyénekből áll,
! kik szükség esetén bizonyosan jő szolgála- 
! tót tehetendnek. Továbbá amennyiben azon 

szomorú hír. melyet a legújabb miszteri ren­
deletből értettek e megye lakosai, igen , 
leverő hatást gyakorolt az épen bizottmányi : 
ülésben összegyűlt tagokra: meggyőződésem 
szerint pedig épen ezt kellene kerülni; mert 1 
uem konsternáció, de lelkesedés keli ily 

| viszonyok között: ez pedig, valamint az is, 
hogy a célba vett őnkénytes adakozások ; 
megfeleljenek a haza várakozásának, csak . 
úgy volna elérhető, ha azok. kik példájuk 
által e tekintetben legtöbbet tehetnek, a 
veszély természetét legalább némileg ismer­
vén. a többieknek is irányt adhatnának. A 
miniszter ur rendeletéinek addig is pontos 
végrehajtása mellett arra bátorkodom kérni, 
hogy a mennyire lehetne, a veszély termé­
szetéről legalább engem tudósítói méltóz- ' 
tatna, hogy magamat ahoz alkalmazva, azon 
sikert, biztosíthassam, melyet hazám és a 1 
kormán) iránti buzgalmamnál fogva elérni 1 

' óhajtanék. Ki is e részben rendeletét mén- ,
■ tői előbb megkérvén, maradtam 3 A-üjhe- 1 
i lyen. május 23 án, 1848.

miniszter urnák
alázatos szolgája: 

frr. Andrássy Gyűli, in. k. 
Főispány."

Külső boritékán jobbra fenn: Zemplé- 
nyi Főispántól.
Méltóságos Szem re B-r'a’an Belügyminiszter 
urnák

B u d á n .
Sürgöny utján.
Hivatalosan.

Gróf Andrássy 1823. mire. 8-á í szü­
letett, mikor e levelét irta, 25 éves volt és 
egy nagy, híres szabadelvű megye fóispáu- 
ja. Gondoljon vissza az olvasó Andrássy gróf 
1861. és l8ő7-ki beszédeire, melyeket mint 
képviselő és alsóházi alelnök tartott, idézze 
vissza leikébe a delegációkban m;nt állam 
miniszter által elírnád >tt fé íyes szónokla­
tait, végre emlékezzék mig azokra az ere­
deti jellegű, tartalmas és meggyőző szónok­
lataira, a miket az utolsó években a ma­
gyar főrendiházban tartott, s melyekkel min­
ijeink parlamenti testület tagjainak többsé­
gét mindannyiszor saját álláspontja elfoga­
dására tudta bírni s nézeteit általánosan 
elfogadtatni; s ezt a j ilog-elő idási és szó­
noki természetes és logikai rendet, ezeket 
a képességeket és erőt, már a 25 éves 
életkorú főispáni levélben kicsinyben mind 
feltalálja.

Andrássy gróf soha nem csapongott 
szét nyilvános beszédeiben, nem használt 
képeket, megragadó hasén latokat és virágos 
szókat; természetes, egyenes, egyszerűen 
fűzött r tőről metszett magyaros kifejezések­
kel élénkített volt előadása, s érveit tömö­
rítve és a  logika keretébe szorítva haladt 
elő célja felé, a mi a tárgy minden oldalról 
felvilágosítása s hallgatóinak raegyózŐdése



Nem mi mondjuk ez Ítéletet. Mond­
ja és liizonjil ja igaz Tollát ü maga min­
den cselekedetében — és tanú rá 
Csongrád várniigye köztörvényhatósági 
bizottságának impozáns többsége, mely 
— párttekintet nélkül, csupán tisz- 
tességérzetétől vezérelve pecsételte meg 
a f. Iió 20-iki fellépésével ez Íté­
let jogos, igaz voltát.

Fúiltckinfcl nélkül, mcndotluk, és 
ezt ujle’il, i von atékosnn bai gsuly ózzuk, 
mirt e fi'itias fellépésűt!; éppen az adja 
meg a legtöbb ukölcsi súlyát, hogy a 
kiiztöi vény hatóság tagjai. / t i rltekintet 
nélkül szükségét éreztek e tiltakozásnak, 
szükségét annak, begy a letipirt tisz­
tesség ismét a maga igazába, jogál a 
visszalielyeztessék.

S hasztalan, hogy a „Széniéit I.ap“ 
szerkesztője, Sima Ferei c igyekszik, 
önmagát dicsőitö cikkében, e tiltakozó 
tisztelgés értékét lejebb szállítani.

Akiről, mint ő róla, tudva van, hogy 
U emberrel rendeztétett magának tünte­
tést, melyet aztán mint fényes elégté­
telt kürtőit világgá a lapjában : akiről 
tudva van, hogy erőszakosan fojtotta el 
a saját politikai párthiveinek ellene irá­
nyult mozgalmát — azon pártbivekét, 
kik éppen úgy tisztességtelen volta el­
len emeltek kifogást, mint most a vár­
megye képviselőinek többsége: annak 
szava nem bir olyan nyomatékkai, hogy 
e tüntetés értékét lesülvesztbetné. mert 
az igaz mondásábiin való hit sokkal in­
kább megingott, semhogy követükre, 
hívőkre találjon.

ö mi nem is vágunk vissza azzal, 
hogy felsoroljuk : kik, bányán és milyen 
független állású férfiak veitek részt e 
tüntetésben ?

Nem mérlegeljük azt. hogy igaz-e 
a „Szentesi L a p u azon állítása, mintha 
Szentes város polgármestere í>u/.- saját 
állása kötelességének hódolt volna, rászí­
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vevőn a tisztességnek rendezett ez ová­
cióban.

Nem mérlegeljük pedig azért, mert 
mi sokkal jobb véleményben vagyunk 
városunk polgármesterének erkölcsi ér­
zülete iránt, mint Sima Ferenc es fel­
tételezünk benne annyi erkölcsi bátorságot, 
hogy — ha saját jobb énje nem sugal­
mazta volna e tüntetésben való rész­
vételre: bizonyál a épp úgy talál rá 
módot és alkalmat, hogy attól távol 
maradjon, mint. ahogy annak idején módot 
tudott találni annak kinyilatkoztatására, 
hogy a Balogh- párt hoz tartozik, ha sze­
mélyesen gátolva van is,* a párt értekez­
letén megjelenni.

De hát éppen abban rejlik a különbség 
a tisztesség- éstisztességtelenségközt,hogy 
míg az előbbi, a közéleti küzdelmek el­
lenfelében is megbecsüli mindenkor a 
jót és elismeréssel van iránta; addig az 
utóbbi, még a saját legjobb párthivén 
is üt egyet, ha ezt az érdeke úgy hoz­
za magával.

S ebben a tulajdonában rejlik a 
Sima Ferer.cz erkölcsi értéktelenségé­
nek csirája is.

A tüntetés megvolt s azt hisszük 
— a „Szentesi LaptólK és szerkesztő­
jétől eltekintve — meglesz erkölcsi ki­
hatása is — az, hogy tisztesség fog 
mindenkor adatni azoknak, akiket illet.

I s m é t  g y á sz a , nag y  g y á s z a  
van a magyar nemzetnek, sőt az egész bi­
rodalomnak s mély gyászunk fájdalmát ha 
egyliiti is a tudat, hogy az egész művelt 
Európa osztozik benne: a minden felől, feje­
delmi állású egyének és diplomatáktól egy­
aránt érkező részvét iratok sokasága csak 
annál éiénkebben emlékeztet bennünket vész­

Vasárnap, február 23. 1890. 
teségünk nagy és súlyos voltára. Gróf And­
rássy  Gyula, a zseniális államférfin, Ma­
gyarországnak az uj alkotmányos korszak 
megnyíltakor első felelős miniszterelnöke, 
majd később az osztrák-magyar birodalom 
külügyminisztere nincs többé. Távol eddigi 
szereplése színterétől, távol ama helytől, hol. 
örökenilékü tetteit véghez vitte és nevét a 
történek in lapjaira kitől ülhet lenül bevéste, 
egy csendes, kies tengerparti üdülő helyen, 
YoJoscában érte el a halál nagy hazánkfiát, a 
folyó hó 18-án, de a gyászoló család a fő­
városba hozatta a drága elhunyt hűlt tete­
mét és innen, az akadémia oszlopcsarno­
kából, hol anivi jelesünk ravatala volt már, 
a nemzet gyászára, felállítva, honnan Deák 
Ferencz, a haza bölcse is indult az utolsó 
megpihenő helyre, — innen lóg kiindulni 
gróf A n d l á s s  y Gyula végtisztessége 
is: innen indul az a gyászmenel mely­
ben egy egész nemzet, élén koronás királyá­
val, mély gyászba boiulva fogja kiséini a 
feledhet len elhunyt tetemét az indulóházhoz, 
honnan a vonat Töke Terebesie szállítja, 
hogy a családi siiboltban örök nyugalomra 
tétessék. Ila Westmiiisteiütik volna, Írják a 
bécsi lapok, hol az ország legjelesebbjeinek 
tetemei nyugis;nak. — úgy itt volna lég­
ii. öltibb helye gróf A n d r á s > y Gyufa 
teli menek. S e pár szó legjibban jellemzi 

az ó igaz nagyságát.

M egye i közgyű lés .
(1890. febr. 20-21.;

Emelkedett s még is lorengós hangu­
latban nyílt meg az ez évi rendes tavaszi 
közgyűlés. Emelkedett hangulatban, mert a 
közgyűlést, a megyebizottsági tagok túlnyomó 
tibbségónek löispáni tisztelgése előzte meg 

s a résztvevők niindenike magával hozta 
onnan azt a jól eső melegséget, mely 
minden jobb érzésű ember szivét eltölti, 
mikor valami nemeset cselekedett: borongó- 
san : mert a hazának nagy halottja van, 
kinek elliunytár. külsőleg, a középületeinken 
lengő gy ászle bogók hi; delik: g n f Andrássy

vok. E cé'ját miniig is e'éite. A föirpáiii 
1848 hí le\é.lu< s ncs ig j i t 'tn  'öiösdeges 
és helyere i un iilö szó is. 1 ii cs'ö l b. nii cs 
I<e\»s(l b. nii cs más sx’jí iyó vagy g< ntío 
lat, mint a mi épen keit. Es a hai g mi y 
nemes, a meder n ennyire gentle nu 11I ez illő, 
mint. átcsillómiik rajta a ktmoly felelősség 
érzete, a tiszta hazaszeietet és fegyelmezett 
önmérséklet.

Gióf Andiássy Gyulát áih mitifiúi tu- 
lajdci.ai Ultik l.tdvessé és bcvtlilué hazá­
jában. Nemzeti és állami önállóság s állam 
dó udvartartás léikül nehéz a diph macia 
iskolája. Andrássynak külföldi utazásai s 
vele született genieje adták meg nagy tu 
lajde nait. Vájjon fiaiban bírni fogjuk e egy­
kor az ő szelltmtt és igaz magyarságát?

Gróf Andrássy gróf Mikó fmiével az 
első közlekedési miniszteriéi, a Mikó és 
Kei d» ft'y grófi nemzelség két ágán volt 
rokon, az ős székely történeti kortól kezd- i 
ve. Az Andrássyak lakhelye Csík-Szentkirály, j 
a Mikéké Bedőlt. Utóbbi pogány magyar 
név. Szentkirály minő ős magyar i év he­
lyét foglalta ei, midéin Szent László knály 
az egesz székely oiszágot elkereszteltette, 
nem tudható. Első honfoglaló mindkét nem­
zetség. Egy Andrássy a hagyomány szerint 
már Szent. István alatt székely ispán volt s 
a második, Andiássy Simon, szintén az 11. 
Endre korában. Egy Andiássy az 1505 ki 
agyagtahi székely nemzeti gyűlésen kitűnő 
helyet foglalt el. Az 1530—35 ki e s i  k i 
s z é k e l  y k r ó n i k a Andiássy Mátyás- i 
nak köszönj létét. A 'Mikóknak szintén a 
Mikó-vár építését a honfoglalás korára viszi

iéi a hagy m á i  y, 1275-ben mái Hidvéget és 
az egész. ÍS z é k t ő i d é t  kapják adc-má­
in ul A k a d á s  V m c é v  e 1. a gróf 
Nm.es-i t n zel-óg ősével. 1562. Andiássy 
Mailen Mikó Kalát biija bitveiiil. a XVllI. 
száz; ill an Kendi fly Elek szintén Miké Bor­
bálát. Gróf Mikó lnne kedves rokona es 
baiátja volt, gróf Kendi ft'y Ádániiiak, akinek 
nevét, oly szépen öiökiteite meg az iroda­
lomban, s Eidély legszebb s legszellimestbb 
szike hölgye, gióf Kendiftv Katinka, gróf 
Andiássy Gyuláim, viszont gróf Mikónak 
\olt elkényeztetettje, a kiről mindig ma­
gasztalokig szólóit s lokonságukia 1 üszkén 
emlékezett.

Mikor a kiégj ezési tárgyalás foly t, s a 
ser a tárcák kiosztására került, Erdély 
részéiül giófMikcvai értekezett részint Írás­
ban, íészii t szí mély esi n gróf Ai drássy, Deák 
Ferencz és b. Eötvös Jizsel. Abban állapod­
tak meg, hogy EidélybŐI szükségkép lenni 
kell egy miniszternek, még pedig a ki a 
közlekedési tárcát kapja meg. I)e ki legyen 
az. kérdi Mikó? Nálunk senki sincs, a ki 
el ben szakember. Hát. te — vágott közbe 
gróf Andrássy, úgy is te vagy Erdély Szé­
chényije. Nálunk o volt közlekedési minisz­
ter. most léged illet. Mikó szabadkozott, hogy 
neki e szakban mnes tanu'iiiánya. Van neved 
és érdemed — jegyző meg Andiássy. s a 
tárcakérdés eldőlt.

Mikor 1863-ban a szebeni alkotmány- 
eller.es erdélyi országgyűlés ki volt hirdetve, 
gróf Mikték megkérdezték gróf Andrássyr, 
Deák Fetei cet és Tisza Kálmánt: ha be­
merjenek e abba? Andiássy és Tisza Kál-

mán a bemenetelt ajánlták. Nem kell elhagyni 
a kiizdtért — mondák — az gyengeség 
lenne: bt mi mii és alkotmányos tégy vérrel 
legyőzni az elleniéit. Deák úgy nyilatkozott, 
hegy az eidéiyi viszonyokat Mikóék legjob­
ban ismerik, ezek eltérők az anyain szagéitól, 
állapítsák meg politikájukat ók. A magyarság 
nem ment he, s az mentetie meg a magyar 
államegység int egrit ásáf.

Magyar miiiiszteielnöksége s bécsi küi- 
ügy minisztersége alatt Eidélyre mindig 
éber figyelemmel volt. Jószágigazgatója. Ür- 
mösy Sámuel, kedvelt bizalmas embere év­
ről-év re személyesen vitte lel hozzá birto­
kai jövedelmet, s a magánügyek elintézésén 
kit ül magát általa az erdélyi dolgok állá­
sáról a legnagyobb részletességgel infonnál- 

I latta: kérdéseket tett. neki, megkérdezte a 
i szász és román nép érzülete, panaszai s iz- 
I gatásai iránt, a pártok erejéről s a magyar 

eidekek mily irányban fejlődéséről stb. 
Órák teltek el, a míg a gróf mindenről tá­
jékozta magát : néha üzeneteket küldött Er­
délybe egyesekhez, tudatta nézetét a napi- 
kérdésekre nézve, s ha valamely törekvést 
nem helyeselt, attól óvta az erdélyieket; 
különösen figy elmezett báró Ságunkra s ma­
gatartására hatni igyekezett. Ez ambiciózus 
papot féken kell tartani — monda — mert 
ügyes alakoskodó s az olábság hallgat rá.

A Bosznia és Hercegovina elfoglalását 
Ausztria-Magyarországra nézve életkérdés­
nek tartotta. Éhez egyenes joga van a ma­
gyar koronának és királynak. A Balkán-fél­
sziget lakóit nem szabad orosz protektorá­
tus alá jutni engedni. Magyarország terű

Ferer.cz
eller.es
eller.es


SZENTES és VIDÉKÉ
Gyula, akinek elhunyta, minden magyar 
ember kedélyét gyászba borítja.

3 e vegyes érzés: az emelkedett és 
borougós, kitetszik az egész közgyűlés me­
netén, melyet bizvást nevezhetnénk a „tu­
domást vételek* közgyűlésének, hahogy a 
.Horgosi-Kárász* féle alapítvány nem hozott 
volna bele némi kis hullámverést, aminthogy 
rendesen mozgalmasabb képet nyer a tanács­
kozás mindannyiszor, valahányszor valami 
állást kell betölteni s e fölött szavazással 
dönteni.

S szavazásnak — s nem a tárgysoro­
zatnak — köszönhető az is, hogy a közgyű­
lés két. nap délelőttiét vette igénybe, mert 
hogy a többi ügy iránt nem volt. valami 
nagy érdeklődés, ezt legjobban a második 
nap gyéren benépesült széksorai mutatták, 
melyek előtt Sima Ferencz aztán párszor 
alkalmat vett magának, a maga hazafias 
frázisai: pattogtatni.

A gyűlés lefolyását következőkben 
ad juk:

Zsilinszky Mihály főispán 10 órakor az 
uijocnan alakított törvényhatósági bizottság 
tagjainak üdvözlete mellett megnyitja a 
tavaszi rendes közgyűlést. Tárgysorozat előtt 
m-igemlekezik a hazánkat gróf Andrássy 
Gyulának f. hó 16 án bekövetkezett halála 
által ért nagy veszteségről, mely a hazának 
a Kárpátoktól az Adriáig lakozó polgáraiban 
méltó .szomorúságot keltett. S a m ̂ M o ­
gult jelent/ósegenek es nagvsáu-t'iak m élta­
tása után indítványozza, nogv a közgyűlés 
róla való megemiekezesé: jegyzőkönyvben 
örökítse meg s részvéte: egyzőkö.iy vileg 
tadassa a családi tagokkal. Mely ind:*vány: 
a közgyűlés egyhtngulag elfogadta.

Ezután következet* a kitűzött ügyek 
tárgyalása.

A felolvasott .ilispáni évű egye les je- 
Jentés Tudom isti- vétele után .Sütőin;/- Sín 
dar alispán a közig, bv.o'.tságho c egy h ;- 
lyet’es ügyész megválasztatását indítványoz­
za. mire Mnjzsik Lajos ügyvéd, megyeb- 
zoT.lsáni tan egyhangú.ag helyettes ügyészül 
megvaiasz'ütött. «:i is az. eskü' nyomban ie 
t.eite. Ugys/ámen e.; .dk i.ómmal tették ie 
az eskü' u vármegye f Őszolgabirái és Szen­
tes város : ikamtínya. mint az erdőreudőri 
Ül vekben els » Tokon intézkedő bírák is.

Ezután több belügyminiszterileg jóvá­

Vasárnap, február 23. 1890.

nem i. hit, niihe.v*. az orosz déli oldaláról 
határához jn-. Ezt háborúval is meg kell 
akadályozni íz >$ztrák-magyar monarchiá­
nak. ■ ' A I -'/■ . y  í i tá r  )z '■: m kö­
vetelte. hogy a :»b«n tikul ueui ismeri. Az 
occnpiciókor Erdély ke;eti határszéleit in­
kognitóban járta bi. s személyesen szerzett 
meggyőződést az ottani állapotokról, a szo­
rosok és székegység hangulata felől.

A honvédség felállítása Andrássy ál­
lamférfiul legmagvarabb koncepciója s alko­
tása. Csak az ő merészsége s a király benne- 
való bizalma hozhatták azt léire. A kard 
bojt és a tisztiratig, u honvéd egyenruha, 
magyar vezényszó és több más mennyi küz­
delembe került, elbeszélte o a nehézségeket 
mind bizalmas embereinek, de élőke: érint­
vén azok legtöbbje, én még nyilvánosság 
elé hoz,hatóknak nem tartom, idővel ez is 
lehetségessé válik.

Mikor bécsi magas állásának elhagyá­
sa egelőbb hírbe jött. erdélyi barátai, okát 
kérdezték s gróf Andrássy az ő szokott köny- 
nyedségével azt felelte: Semmi <em tarthat 
örökke, ily konglomerátum legfőbb külső 
kormányát — a mmő Ausztria-Magyaror­
szág — kilenc évig vinni elég volt. Kifá­
radtam s elköűöttem gyermekeim vagyoná­
nak nagyobb részét. Ideje pihennem és kül- 
ügyminiszterségem sok kárait visszavonulás­
ban pótolnom.

Mikor besdá'i havasi birtokát Erdély­
ben megvette. okát kérdezték. Mit lóg tenni 
a léire eső vadon helyen oly nagy világ­
embere .- faggatták barátai. Sp az elöl a 
nagy világ elől akartam, legalább egy időre,

hagyott szabályrendelet, a Csanyon és Sán­
dorod váu engedélyezett két gyógyszertárra 
vonatkozó rendelet bejelentése következett, 
melyek a szokásos „tudomásul vétetik4-kel 
intézteitek el.

A tárgysorozat 11-ik pontja egy kis 
választási mozgalmat idézett elő, mert ezen 
pont alatt került elintézés alá a „Horgosi- 
Kárász alapinál üresedésben levő egy ösz­
töndíjas hely betöltése tárgyábau kelt 
alispáni jelentés. Hét pályázó jelentkezett 
az egyetlen ösztöndíjas helyre, kik közül az 

j áliandó választmány négyet ajánlott elfoga­
dásra, mint olyanokat, a kik az alapító által 
megkívánt minden kellékeknek megfelelnek 
s ezekJSomodi József VIII oszt., Boda János V., 
Molecz Béla és Magyar Lajos VI. osztály­
beli gvmnásiumi tanulók. Zsilinszky főispán 
az állandó választmány árai ajánlottak kö­
zül egynek megválasztása végett a szava­
zást elrendelvén, a Filő János elnöklete 
alatt kiküldött szavazatszedő bizottság je ­
lentése szerint, a vármegye közgyűlése, 43 
szavazattaí az alapítványi helyre Magyar
Lajost választotta meg.

A szavazatszedő bizottság eljárása alatt 
felfüggesztett közgyűlés ezután még csak a 
tárgysorozat 12 ik száma alatt, foglalt ügyet 
intézte el akként, hogy Szaboicsinegye át­
irata folytán a közigazgatási tisztviselők ki­
nevezése ellen a képviseiőliázhoz intézendő 

. felirati javaslatot elfogadta, s an iák az 
í összes törvényhatóságokhoz, ügy a várme- 
' gye összes országgyűlési képviselőihez meg- 
i küldésé: s e végből kiuyoinatásáí elrendelte, 
i — s ezután a közgyűlés fél 1 órakor befe- 
; jezteiett azzal, hogy másnap d e. 9 órakor
: f,!yt»$tf:aíik.

A közgyűlés második napján az előző 
közgyűlés 'könyvének felolvasása s hitele­
sítése után e.intézteiéit a még hátiaievó 
összes tárgy.

Mint fontosabb ik megemlítést érdemel­
nek ezek közül a kővetkezők u. m. Zeinp- 
iénmegye átirata a honossági törvény 31-ik 
§-ának módosítása tárgyában, melynek foly­
tán elhatároztatott, hogy Csougrád várme-

• gye is felír a képviseiőliázhoz. Továbbá 
helybenhagyatotl Szentes város 189). évi

• költségvetése, több rendbeli utasítások 
’ mellett.

E.'utasi ita to tt Csákó Lajos és társainak 
Szentes varos képviselőtestülete által két 

i éven alóli marhák levágásának korlátozása 
tárgyában alkotott szabá'vre’idelete e ’len 
benyújtott :e ebbezése. Úgyszintén Csík 
Kovács József és társainak íeiebbezese

meuekü'ni — feleié — a mit ti oly n ’.gyra 
becsültök, de a mivé! én már untig meg­
elégedtem. Úgy fogok ott élni nyáron át, 
mint vadonbui szokás magamra, enyéimmel, 
a nagy város fulladt gőze helyett a hívás 
éltető üde levegőjében. Jószágigazgatói» ie 
akarta róla beszélni, azzal, hogy u igv árat 
kérnek érette. járhatatlan az útja, rossz a 
körös-körül fakó oláh nép s épületen föl- 
gyújtják. A gróf hallani sem akart akadá­
lyokról. Vegye meg ön, akarom: — ez volt 
a rövid válasz. A fizetés az én dolgom. 
Mint erdélyi birtokos csak megillet engem, 
hogy egy kis nyáii meohelyem legyen. S

! Hesdát. a grófé lett, a gyalui havasvidék 
! legregényesebb pontján, őserdők fenuvide- 
! kén. Kolozsvártól 3 órányira, a hol néhány 
i éven át a gróf magának kényelme: teremt­

ve, csöndben t főtte el nyári hóna aií. A
' múlt nyáron már sokszor riasztotta tel a 

kolozsvári ‘ávirda Magyarország közönségét 
a gróf betegsége hírével, míg a febr. IS-iki 
voloscai sürgöny e daliás magyar halálának 
tudatásáva i gyászba borította a magyar fő­
várost s a nemzet szivét.

A Nagy Lajos és Mátyás kiráiy kori 
Magyarország utáni aspiráció nagy képvise­
lőjének ma zárt?. szemét a halál. Vajha 
nű záródjék koporsójába szép történeti 
ideálja is!

,7 kai Elek.

...

is a regálsjog bérlété folytín a casinó, 
első 4S as kör, és a gazd. és iparoskör - 
uek adott kedvezmény ellen, .lóvíkagya- 
tott Mindezen: községnek a szentes-h.-m.- 
Viísárhelyi vasútépítés költségeire 100 ezer fo­
rintot és Szegvár községnek ugyanerre a 
célra 30 ezer forintot felajánló közgyűlési 
határozata. — Ezeken kívül a  többi tárgyak 
mindéi) vita nélkül egyszerűen tudomásul 
vétettek s e napon a közgyűlés 11 órakor 
véget ért.

T iszte lgés a fő isp án n ál.
A f. hó 20 áu a vármegye közgyűlé­

sét megelőzően mozgalmas képe volt a me­
gyeház kistermének.

Ott gyűltek össze azok a megyebizott- 
sági tagok, akik a főispán szemé lyében, a 
botorul megtámadott és lábbal tiport tisz­
tesség védelmére kívántak tűntetni, tiltó­
szóval utasítva vissza minden oly feltevést, 
minthi a vármegye többsége, bár egy pil­
lanatra is azon isitaná migát ama durva tá­
madásokkal, mikkel — a főispán személyé­
ben — a közéleti tisztességet és tisztasá­
got — akarta a „Szentesi Ltp* beszeny- 
nyezni.

’ÁIO órakor együtt voltak a tisztelgők 
s valamivel e' ioh bikkiut bi a nagyterein- 
b; Séni Ferencz. hogy az egvbigvű i me­
gyei képviselői nigy szántnak láttára, szé- 

' gyeukezve visszavoauljoa az alant csoporto-
: sült mintegy 10—12 főből álló sünök táborá­

hoz, az ót megillető környezetbe.
Nehány perccel ezután, a nagy termen 

keresztül vonultak be a tisztelgők, Nooák 
József orsz. képviselő, megyebizottsági tag 
vezetése melleit a fóispáni elfogadó terem be, 
mely a nagyszámban és minden párttekintet 
nélkül megjelent migyei képviselőket alig 
vo't képes be:agadn:. ügy hogy többen a 
nagy terem oe vezető szárnyas ajtó közt ma­
radtak .

A tisztelgők közt voltak megyei és 
városi közéletünk oszlop li: Nooák József 
orsz. képviselő. Fekete Márton főigazgató, 
Kiss Zsigmond. Sarkadi Mihály polgármes­
ter, Nagy Imre tanácsnok, id. Sarkadi N. 
Mihály és számosán a független, gazdálko­
dó osztály tagjai közűi: s aki e díszes gyü­
lekezel et látta és látta azt, hogy ez a íüu- 
tetés csakugyan egyesíti a pártokat, mint 
ahogy az miskéut egv oly közkincs védel­
mében, mint a tisztesség nem is lehet: lehe­
tetlen, hogy keb'e a jobb jövő rém ínyében 
ne telt légyen e l ; lehetetlen, hogy ne vi­
vődött volna elméjében a gondolat :

„Milyen szép egyetértésben élne e 
vármegye, h l végkép megszib idu'n i e g y e t- 
len átkátő’. e p ír: nélküli vezértől s ez 
egyetertéib i m ' sík s<ép i‘,, n agyot volna 
ké pes alkotni!

Di g o ih 'f i . 'u 'i :  másfelé tereli az 
üiiepség tová'ibi menete.

A i n t i  sí árny is ajtaja kinyi -
ük. és követve íz alispá i alti!, az egybe- 
gyült képvise li; hármas dirgó éljeue közt 
lép be a főispán az elfogi ló erem be, hol a 
tisztelgők nevében, N)vik Jízsef orsz. kép­
viselő, a következő szépe i árgon l olt és át- 
érzett beszéddel üdvözli:

Méltóságos főispán úr ’
Csougrád vármegye icöztörvényhatósá- 

gi bizottságának nagy számmal egybegyült 
tagjai, kike: ez alkalommal szerencsém van 

, inéit óságod elé vezetni, eljöttünk, méltósá- 
i godat azon alkalommal, mikor az uj képvi- 
. selőtesíülef, a megejtett tisztujitás óta első 

rendes közgyűlését, tartja és közhasznú te­
vékenységét, az alkotás munkáját komolyan
megkezdi: szívből üdvözöljük.

A közpályán működő férfiak útja sok



küzdelmen vezet keresztül mindenütts annyi­
val inkább vármegyénkben, ahol az ellenté­
tek olyan kirívók.

A harcz hevében erősebb fegyver, éle­
sebb nyiluk használata is szokott előfordul­
ni, de a mérgezett nyilak használata min­
den nemesebb harczban ki vau zárva, mig 
itt igenis használtattak ily mérgezett nyilak 
és sajnálattal kellett tapasztalnunk, hogy a 
közérdek előmozdítása iránt a legutóbbi 
időkben folytatott küzdelmeinknél ezen örök 
morális törvény nem lett mindenekben meg­
tartva.

Méltóságod állása, mint főispáné na 
gyón exponált és mindnyájan tanúi voltunk, 
hogy ez állásában nemcsak mint főispán, 
de mint ember méltatlan támadást kellett 
szenvednie, meg nem érdemlett bántalmat, 
tűrnie.

S épp ezért, mert e közt örvény hat óság 
tagjai lehetetlen hogy tiltakozó szavukat 
tel ne emeljék azon személyi jellegű meg- 
támadtatás ellen, eljöttünk, hogy méltóságo­
dat biztosítsuk arról, miszerint e vármegye 
javára irányuló nemes törekvéseiben híven, 
odaadással fogjuk mindenkor támogatni.

Méltóságod elismert neve. kitűnő érde­
mei és eddigi közhasznú tevékenysége biza­
lommal tölt. el bem.iinket és amidőn e bi­
zalomnak ezennel kifejezést adunk, arra 
kérjük: vegye minél nagyobb mértékben 
igénybe a mi közcélra szolgáló működésűn­
ket s legyen meggyőződve, hogy e várme­
gye javára irányuló törekvésében a legna­
gyobb áldozatkészséggel, eiélyesen fogjuk 
mindenha támogatni.

Az isten tartsa meg méltóságodat. 
Adjon erőt és kitartást a küzdelemhez. 
Éljen!

Többször szakította félbe e magvas, 
rövid üdvözlő beszédet a tisztelgők éljen- 
riadalma, mely a beszéd végeztével percek­
ig rengette meg a terem falait.

Az éljenzaj csillapultával aztán Zsi­
linszky Mihály főispán válaszolt.

Sajnáljuk, hogy e minden Ízben erő­
teljes férfiasságtól duzzadó beszédet — mert 
kéziratban nincs meg — nem közölhetjük 
szó szerint és csak úgy kell azt visszaad­
nunk. ahogy emlékezetünket megragadta.

Beszédje elején a főispán láthatóan 
küzdött meghatottságával, de aztán hangja 
megéicesedett és miután szívélyes szavak­
ban köszönte meg az üdvözlő szónok beszé 
dében a személye iránt nyilatkozó jó indulatot, 
így folytató:

„Engedjék meg, hogy szónokuk nyi­
latkozatát ne ni nyírna főispán irántibizaiom- 
nyilvé. ni tárnak, mint inkább a:.on méltatlan 
megtámadtatás elinti ünnepélyes tiltako­
zásnak tekintsem, melyet egy helybeli lap 
csekély személyem ellen, mindenki által 
ismert indokból, intézni jónak látott.“

Elmondja ezután, hogy — ha az iiletö 
Jap ezzel azt akarta elérni, hogy a várme­
gye közönségét elit ne hangolja, akkor ez a 
tény, hogy a megyebizottság: tagok ily im­
pozáns szántban jelenlek meg — elég nyo­
matékos válaszul lóg neki szolgálni; de ha 
az voit a célja, hogy őt. a főispánt, a tör­
vény, az igazság és becsület Htjáról elterel­
je, melyet önmagának kitűzött, akkor bizo­
nyos, hogy szintén nagyi n meg fog csalódni.

„Az megtörténhetik — folytató beszé­
dét — hogy egy vagy más intézkedésemben, 
az emberi gyarlóságnál fogva, tökéletlenség 
lesz észlelhető: az is megeshetik, hogy a 
vármegye egyes községeiben, szintén az em­
beri gyarlóságból kifolyóan, hibák követtet- 
nek el ; de egyről biztosíthatom önöket : 
arról, hogy e vármegye felvirágoztatására 
irányúié törekvéseimben a törvény, igazság 
és becsület által kijelölt útról són fenyege­
tés, són dicsőit, són hiúság, són gyávaság 
által eitérittetni nem engedem magamat.“

Lelkes éljenzés szakította itt meg a 
főispán beszédét, melynek csillapultával igy 
folytató:

4 _________
nAz igazság és tisztesség, melyeknek 

nevében önök most szavukat felemelik, nem 
lehet tulajdona azoknak, akik azt sárdobálással 
vélik meyvédelinezhetni. Az igazság olyan, 
mint az ég harmatja: csak akkor tiszta, ha 
tiszta kehelybe hull. Tisztátlan edényben 
sárin változik az is: és ugyanez áll a jellem- I 
tisztaságról is !“

Helyeslő moraj zúgott végig a termen ■ 
e gyönyöiű költői, de találó hasonlatra s i 
miután a főispán még hangsúlyozta, hogy l 
a tisztujitás igazságos keresztülvitelével reá 
hárított érdem leginkább a vármegye köz­
törvényhatósági bizottságának érdeme, mely­
nek hazafias, lelkes segély e nélkül az nem 
lett volna oly kitűnő eredmény nyel meg­
ejthető, beszédét igy fejezte be:

Legyenek meggyőződve arról, hogy 
tovább: működésemben is híven fogom kö­
vetni lelkem azon belső sugallatát, mely 
szerint az én egyéni dicsőségem egy e vár­
megye dicsőségével, szégyenem egy e vár­
megye szégyenével. Ez utóbbinak elhárítá­
sára irányuló törekvéseimben számitok min- i 
den igaz «éi fiúnak segítségére, számitok kü- ' 
Ionosén önöknek azon érdeklődésére, szives ! 
barátságai a. mely et ez alkalommai is irán- J 
tani tanúsítottak. Fogadják még egyszer, | 
hálás köszönetnnet

Szíii.ni nem akaró éljenzés követte a : 
szép beszédet. A főispán többekkel kezet 
fogott s aztán véget ért a tisztelgés.

A képviselők kivonultak a nagy gyűlés- 
terembe s mindeniket fogva tartotta a főis- . 
pán beszédében rejlő azen igazság, hogy az 
ő dicsősége egy a vármegyéével, valamint 
a szégyenben is osztályosok kell hogy le- ■ 
gyének.

És ezt az igazságot jó lesz soha szem 
elől nem téveszteni. Jó lesz fontolóra venni 

azt, hogy aki elég bátor a főispán tekinté­
lyét erőszakos durvasággal megcsonkítani 
akarni, ezzel a vármegye törvényhatóságá­
nak tekintélyét ássa alá úgy fölfelé, mint 
lefelé.

Szívlelje meg ez igazságot minden 
igaz lét fiú és akként bánjon el a durva tá- 1 
madóval, ki a tisztesség elien tör, aláásva > 
ezzel Csí ngrádvárnipgx e tekintélyét, jó hír­
nevé t, b e c sü le té t!

SZENTES és VIDÉKE_____

S zen te s , 1890. feb r. 2 :’..

— Az ái mentesítő társulatok részvéte. 
Yáimegyénk összes ármentesitö társulatai 
sietnek leróni a kegyelet adóját Andrássy 
Gyula gróf hült tetemeinél. Azonfölül, hogy 
részvétüket, fogják tolmácsolni az elhunyt 
család lájdalma fölött, a temetésen is részt- 
vesznek, miután a nagy halott a  tiszavölgyi 
társulat, elnöke is volt. A Körös-Tisza-niaros- 
társu atot Dd??/’József. a csongrád-sövényházit 
l\aprónay és Fovák József orsz. képviselője 
és a sövény háza szegedi társulatot. Páljfy 
Viktor és Lázár György lógják a temetésen 
képviselni.

— Fegyelmi vizsgálat. A községi biró 
Ságnál fölmerült rendetlenségek és vissza­
élések ügyében a polgármester által kikül­
dött főjegyző és adóügyi tanácsnok már 
befejezték a vizsgálatot és annak iratait be 
is terjesztették a polgármesterhez. A vizsgálat 
során nem csak Jtárz Bálint fogalmazó, hanem 
Farkas Benedek községi biró elien is 
merültek felpanaszok, melyek a polgármestert 
arra indították, hogy a fegyelmi vizsgálatot 
mindkettő ellen elrendelje.— A legkevesebb 
ez, a mit a polgármester a közönség érde­
kében és megnyugtatására megtehet, mert 
őszintén kell kimondanunk, hogy az adott 
körülmények közt, mind a két nevezett hi-
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vatainok felfüggesztése és helyettesítése lett. 
volna a helyes, amennyiben a közönség nem 
kei eshet i fel többé bizalommal azt a bíró­
ságot, mely ellen annyi panasz merült fel, hogy
hgytlmi vizsgálatot kelle ellenük elrendelni. 
A kisebb polgári peres (igy pedig nálunk 
oly számos, hogy e bíróság állandó működése 
feltétlenül szükséges.

— Titkos munkatárs. A „Szentesi Lapé* 
a dicsőség, hogy figyelmünket egy- titkos 
munkatársunkra hívta fel, kinek — mint 
ilyennek létezéséről eddig semmit sem tud­
tunk. E titkos munkatárs, a kollega szerint, 
Zsilinszky Mihály főispán.ki eszerint tudtunk 
és akaratunk nélkül csempészte be a vezér­
cikket lapunk legutóbbi számába. Hát ked­
ves kollega! Nagyon megtisztelve érezcők 
ugyan magunkat, ha ő méltóságát csakugyan 
munkatársaink közé sorozhatnánk. De mert 
nem ügy van, idegen toliakkal pedig nem 
szerelünk ékeskedni és hivalkodni, kijelent­
jük ezennel, hegy ismét hazudni méltózta- 
tott Fagy Ságodnak. Különben, megnyugtatá­
sára kijelenthetjük azt is, hogy a főispán 
nélkül is van elég cikkírónk és igy is elég 
erőt érzünk magunkban megküzdeni az ön 
fegyverszünetével és bábéi ttjával.

— Az uj tiszteletbeliek. A f. hó 20 iki 
megyei közgyűlésen a lőispán tömeges ki­
nevezéseket jeli i l l e t t  he. így Mojzsik Lajos 
iigyyédet helyelles tiszti ügyésznek. Tary 
Lászlót, a csongrádi főszolgabirósághoz köz- 
igazgatási joggyakornoknak, Kristó Fagy 
Antalt tiszteletbeli alszámvevőnek és Horváth 
Jánost helyettes alszámvevőnek nevezte ki 
az Ónody Lajos lemondása folytán megüre­
sedett alszámvevői állásra.

— Egyleti dolgok. A csongrádmegye' 
gazdasági egylet, választmánya a múlt hetek- 
I en elhatározta a közgyűlés összehívását, 
melynek aztán feladata volna, az egyletet 
regenerálni és e gi óf Károlyi Sándor lemon­
dása folytán megüresedett elnöki állást be­
tölti ni. A választmány e határozata azon­
ban máig sincs végrehajtva s mint értesü­
lünk — e közgyűlés egybehivását furcsa 
indok hátráltatja. Az egylet egy tagja ugyan­
is — aki kitűnő ítélkező képessége és 
eikölcsbirói szerepe által váltott magának 
jogot a ha.hatatlanságra — nem képes el­
számolni az általa elköltött, egyleti pénzek­
kel s az aleli.uk, addig, amíg ez az egyieti 
tag a szükséges okmányokat számadásaihoz 
meg mm szerzi, nem akar gyülésezni. A 

5 választmányi tagok azonban nem olyan vég­
telen türelműek és meg akarják szorgalmazni
a közgyűlés egybehivását.

— Legújabb mártír. Kár, hogy Ónody 
Lajos volt városi főjegyző már Csongrádon 
forga’ja a jegyzői pennát, igy nem értesül­
het nyomban arról a nagy szerencséről, 
mely a „Szentesi Lappban legújabb mártírrá 
történt kinevezésével érte. Hát oda kellett 
jutnia érdemes barátunknak, hogy ő is már­
tírrá avattassák; oda kel! lesülyednie neki, 
a Ludovika akadémiát végzett honvéd tiszt­
nek, hogy a „Szentesi Lap* kétségbe vonja 
a megyei alszúmvevöségre való kvalifikáci­
ó já t mely pedig törvényben gyökerez? No, 
tisztelt barátunk, neked megesett. A magad 
lemondását csak majd kihevered valahogy a 
csongrádi jegyzőségben. De a mártirságot 
— azt soha!

-  Eljegyzés. Zsoldos Ferencz gépész­
mérnök, ma este tartja eljegyzését Fagy 
Ferenc helybeli kereskedő szép és művelt 

| leányával. Fagy Vilma kisasszonynyal. Za- 
1 vartalan boldogságot, kívánunk az ifjú je-
| gyes párnak.

— Csakugyan üres a vasúti pénztár.
Szentes város tanácsa a f. kó 22-én tartott

aleli.uk
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ülésében intézkedett a vasúti kisajátítási 
ügyben érdekelt tulajdonosok részére, a sze­
gedi kir. törvényszék által hozott végzésben 
megállapított kártalanítási összegek és ese­
dékes kamatai kifizetése iránt és pedig 
olyaténképen. hogy az említett tulajdonosok 
részére megállapított összesen G63G irtot 
tevő kártalanítási összeget s ennek 1888. 
évi január 1 tői járó 6*/o kamatait a városi 
közpénztárból utalványozta ki. — Ezen in­
tézkedés, tudva azt, hogy az 1890-ik évi 
költségvetésben ilyen kiadásra egy krajcár 
sem lett előirányozva s igy a tanácsnak. — 
mely csak a költségvetés keretében van 
jogosítva kifizetéseket utalványozni, — a 
költségvetésben nem foglalt kiadásoknak a 
közpénztár terhére kiutalványozását eszkö­
zölni jogúban sincsen: tudva azt, hogy a 
vasútépítés kőiül előfordult mindennemű 
teendők elvégzése a vasúti végrehajtó bi­
zottságra s nem a tanácsra van bizva, — 
minden a város ügyei iránt érdeklődőnél 
méltán szemet szúrhat e tanácsi végzés s 
jogosan tehető fel a kérdés: hova is lett 
hat a vasútépítésre felvett 340 ezer forint 
kölcsön, melyből — nagyhangú hirdetés 
szerint nemcsak a vasút, költsége kitelik az 
utolsó krujczúrig, hanem még 30 — 40 ezer 
foiint megtakarítás is lesz ? Tahin az ilyen 
állapotok miatt késik a végrehajtó bizottság 
számadása. Bár mint áll a dolog, egyszer 
már szeretnénk látni azokat a számadásokat.

— A fogyasztási adóbérlet 1889 ik 
évi tiszta jövedelme 1946 írt 44 krt. tesz 
ki. a mint az a kezelővel az 1890 évi ja­
nuár 23 áh megtartott elszámolás alkalmából 
kitűnt. Bármit beszéljen is a mi kedves lap­
társunk, ez adatok nyilvái osságra hozatala 
miatt, melyben az ö nagy bölcsessége a város 
éidekei elleni törekvést iát, mi nem habo­
zunk ezt nyilvánosságra hozni, mert a ta­
kargat ús és titkolódzás politikáját soha he­
lyesnek nem tartottuk s jobban véljük szol­
gálni a közönség ét deliét akkor, ha Judo 
mására hozzuk azt, a mit tudnia jogában 
áil, sőt arról az értesítést, meg is követel­
heti s mert nem \agyunk azon tévhitben, 
hogy a kii. kincstár, ha a fogyasztási add 
bérlet jól jövedelmez, irigyelje tőlünk a ke­
servesen összekuporgatott tiszta hasznot s 
azt elvenni igyekezzék. Bővebb felvilágosí­
tásul szolgáljanak ti következő adatok : Be­
folyt a fogyasztási adókból 42G46 fit 7-1 kr. 
az időköz: takarékpénztári kamat kitesz 20 
frt. 11 krt. Ebből kifizettetett a kincstárnak 
bérösszegül 38043 frt 97 kr, Feilernak a 
tiszta haszon 50° o a 2311 frt 44 kr és Bor­
bély Lajos 3G5 frt felügyeleti dija. — Meg­
jegyezzük. hogy a kiucstár által adott 1703 frt 
kezelési összeg, mivel az l ’eilert illeti, mint. 
bevétel nem vétetett számításba, a mellyel 
együtt a l'eiler competentiaja összesen 4014 
frt 44 krt tesz ki.

— Duhajkodás. Fene legények a csár­
dában Halmai Mihály, id. Farkas Sándor, 
meg ifjabb Farkas Sándor. Hárman valának 
ők. kik ott mulattak a f. hó 19 én a Szabó 
Maros vásárszéli kéj ligetében, ahol muzsikus 
társukkal ZewMrflZ, valószinűlega kereset felett 
keveredtek úgy mulatozás közben háborúba, 
mely hogy mindenben egy igazándi háború 
kinézésével biijon, a Zenta meleg vérét 
vették esapra, mely pirosán festette meg a 
küzdtér homokját. A sebesült futásban ke­
resett menedéket három duhajtársa elől s 
véres nyoma tette figyelmessé az esette az 
arra járó rendőrt, ki nyomban jelentést tett 
a duhajkodásról a főkapitánynak.

— A főkapitány figyelmébe. Már la­
punk múlt számában irtunk arról a türliet- 
len hatósági intézkedésről, mely szerint az 
utkapsuó uraságok a reggeli órákban épp 
piac idején söprik a kera’nit utat, felkavarva 
ezzel az ut szennyét porát. az. akkor töme­

gesen járó-kelő közönség megbotránkozására, 
íg y  látszik, felszólalásunk siket fülekre 
talált s épp ezért ez alkalommal a főkapi­
tányhoz fordulunk ez ügyben komoly figyel- 
meztetésünkkel. Tegnap reggel ugyauis az 
utkaparó uraságok ismét rettenetes port 
csaptak a piactéren a sepréssel s miután 
ott éppen az élelmi cikkek piaca van, az 
pedig t üt bet len állapot, hogy az élelmisze­
rek e felkavart szennyel ferfőzletve jussa­
nak a fogyasztó közönség kezébe, felhívjuk 
e rendetlenségre a főkapitány figyelmét 
azzal, hogy annak megszüntetése iránt erélyes 
intézkedést tegyen, ügy hisszük, hogy az 
utseprés nem az utkaparó urak kényelme, 
hanem a közönség és köztisztaság érdekében 
történik s épp ezért ezt a munkát elvégez­
hetik az esti órákban is, főleg nálunk, ahol 
8 órakor az utcák már egészen néptelenek. 
Esti 8 órától tízig befejezhetik a seprést s 
akkor még reggelig alkatnak is eleget. A 
közönség pedig annyit mindenesetre joggal 
elválhat, sőt megkövetelhet a halósúgtál, 
hogy első sorban iránta legyen kellő figye 
lemmel.

— Veres kereszt. Sarkady Mihály pol­
gármester, mint örömmel értesülünk, elé 
Ívesen hozzá fogott a szentesi vörös kereszt 
egylet megalakításához. Az aláírási ivek már 
ki vannak bocsátva s maga a polgármester 
egyike a legbuzgöbb taggyiij tőknek. így az­
tán reményünk van, hogy ez. az egylet na­
gyon rövid idő alatt megalakul nálunk, any- 
nyival inkább, mert a megyei egylet meg 
al akit ásá ra is meg t ét ettek a sz ti kségés lepések.

— A szorgalom jutalma Egy szép 
összegű alapítvány és ezzel e -y tehetséges 
tanuló sorsa fölött döntött a most. lefolyt 
megyei közgyűlés. A Horgosi Káráss filc a\vi- 
pitvány ösztöndíja az, mely kiváló képessé 
gű, de szegénysorsu tanulónak 500 fit évi 
segélydijt biztosit s igy lehetségessé teszi, 
hogy az illető, anyagi gondtól menten fe­
jezve be tai lűmányait, magát, e vármegye 
és a haza derék fiává képezze. Az ösztön­
dijat Magyar Lajos szentesi születésű, G-ik 
gimia dái s osztályú lat ttló nyerte el, mint 
egyike a legtehetségesebb pályázóknak.

— A mulatság vége. Meg se álmodta 
Ny. J. ’parossegéd, mikor a f. hó 15-iki 
iparos ifjúsági bálra nagy gonddal kikeneke- 
dett. hogy — ha csak pár órára is — a 
rendőrségnél fogja kipihenni a táncvigalom 
fáradalmait. Nem is esik vala meg rajta ez 
a szégyen, ha a cimborájának, L. L. iparos­
segédnek olyan kivónafosaii szép zsebórája 
és varratos keztyűje nincsen. De hát volt 
s hogy volt — ez a körülmény olyan csá­
bos hatással volt iá. hogy nem áiihatva 
ellent, lelke vágyának, elvette társától e 
két kívánatos portékát. L. L. azonban szin­
tén nem vala rest. Szövetkezett egy társá­
val, s Retten közrefogván a zsebórára és 
keztyűre vágyakozó társukat, szépen bekí­
sérték a rendőrséghez, hol töredelmes bűn 
bánattal adta vissza az eltulajdonított tár­
gyakat, miket bírnia, ah, oly rövid ideig 
adatott ’.

— Rendőri szervezet. Hirt adtunk ar­
ról a nagyszabású memorandumról, melyet. 
Aradi Kálmán főkapitány dolgozott ki a 
rendőri szervezet, tárgyában. A főkapitány 
azóta egy kis körútat tett. Meglátogatta 
tanulmányiitjaban Vásárhelyt, Szegedet és 
Szabadkát, és e városokban szerzett tapasz­
talatain okulva, újabban némi módosítást 
tett szervezeti memorandumán, amennyiben 
a rendőrség létszámát 9 rendőrrel szaporí­
tani véli a Közszolgálat érdekében. E inó 
dositásra még visszatérünk.

Weisse Seidenstoffe von 60 kr.
bis ri. 11.45 p. Metev — glatt und gemustert 
(ca. 150 verseli. Qual.) — vers. roben- und stílek- 
weise porto- u. zollfrei das Fabrik-Dópot 6. Hen- 
neberg (K. u. K. Hoflieferant), Zürich Muster 
ungehend. Briefe kosten 10 kr. Porto. a

Irodalom .
„A legújabb kor történéte“. Marcali Hen­

rik e kiváló történelmi művéből, mely mint­
egy folytatásaként a Ribánj-Molnár-Marcaliié- 
le világtörténelemnek jelen meg u. Révai test­
vérek kiadásában, füzetes vállalatban, most 
jelent meg a második füzete. Marcali Hen­
rik, egyik legkiválóbb és legavatottabb tör­
ténetírónk, e munkájában a jelenkort 1825 tői 
1880 ig öleli fel s e második füzetben a reakció 
korát Franciaországban (1S2-1—30) befejezve, 
na-júliusi forradalom korának" történetét kezdi 
meg, abban a világos, tárgyilagos és vonzó 
modorban, mely történelmi munkáit jellegzi. 
A kiadó Ricái testvérek nagy szolgálatot 
tesznek a hazai történetírásnak e mü füze­
tes kiadásával, melynek ára (füzetenként 30 
kr. s egy-egy füzet 40 nagy nyolcadrét ol­
dal) oly rendkívül olcsó, hogy bárki köny- 
nyen megszerezheti. Az egész mű 3—3 heti 
időközben megjelenő 20—25 füzetet ölel fel 
és nem csak szaktudósoknak, de minden mű­
velt embernek olyan élvezetes olvasmányul 
szolgái, hogy nem ajánlhatjuk eléggé olva­
sóink szives figyelmébe. Előfizetési dijak vagy 
megrendelések a kiadóhivatalhoz küldendők: 
Révai testvérek. Budapest, váci-utca 1.

A _Hét- Kiss József hetilapja, most meg­
jelent hetedik számában Lonovicsné Ilollósi Kamé­
liának. az e héten elhunyt híres énekesnőnek arc­
képét közti, melynek eredetije a Barabás művészi 
ónja alól került ki. A kísérő cikket V a d n a y  
Károly irta. aki a művésznő szalonjáról pár év 
előtt nagyérdekű felolvasást is tartott a Kisfaludy- 
társaságban. A „Hét** első kőkeménye egy nagy­
szabású cikksorozatot kezd meg: „Társadalmi le­
velek44 címmel. Menenius Agrippe tollából : mely 
név alatt a magyar publieistika egyik legelőkelőbb 
tagja, kitűnő és finom satyrúban bővelkedő jellem­
zését adja a  mai társadalmi életnek. T ó t h  Béla, 
a magyar journalistikáuak legeurópaibb emb-re, 
„Halál- címmel egy poetikus visszaemlékezést kö­
zöl, mely mindenkinek, a ki elolvasta, hosszú idők­
ig fog emlékezetében megmaradni B á r s o n y István, 
régi genre-jéhez tér vissza, s „Vadorzók4* címmel 
ragyogó leírását adja az erdők februári életének 
s ama romantikus bolyongásunk, a méh ben a hegy- 
vidékek bátor vadorzóinak részük van J é  k e i Alá- 
dár. hangulatos költeményt irt. melynek cime „A 
parkban4- G u y d e  M a u p a s s a  n t tói, bájos 
és megható történet van e füzetben -Özvegy4* cím- 
mid. egy e ókeió Írónk kitűnő fordításában. K e ti e- 
d v Géza. a „Pesti Ilirlaj)44 szerkesztője. „Voloská- 
ról“ a.l szindús leírást. E helynek most szomorú 
aktualitása van: Andrássy Gyula gróf itt vivődött 
egy súlyos kórral, mely életét kioltó. A lefolyt he­
tet egy szellemes K r ó n i k a  képviseli s 'egésa 
csomó apró apereue, melyek az utóbbi napok ese­
ményeihez fűződnek. — A „Ilét44 előfizetési á r a : 
Egész évre 10 forint, félévre 5 forint, -negyedévre 
2 frt 50 kr. Egyes számok 20 krjával kaphatók a 
kiadóhivatalban (Uornyánszky-féle akad. könyvke­
reskedés. akadémia utca 2 sz. a.) hova az eíófize- 
tésipénzek is küldendők.

(Jókai Mór a Pesti Hir!ap*‘-ban.) Nagynevű 
írónk, kitói a „Pesti Hírlap4* február 2-iki szánta 
„A k a j m á n o s h ö l g y 4* cím alatt közölt kitti- 
jó humerisztikus tárcát, ezentúl sűrűbben fogja ezt 

a kiválóan népszerű lapot dolgozataival fölkeresni, 
ré-zint novellát al, részint egyéb tárcaközleménnyel. 
A nagynéni uj munkatárshoz méltán szerencsét kí­
vánhat magának a „Pesti Hírlap44 és olvasó közön­
sége. A lap regénycsarnokáhan most kezdődött 
„Furcsa adrmányok*4 cim alatt Hugh Cot>way an­
gol írónak egy íeudkiviil >idekfeszítő regénye Mi­
dón t. olvasóink figyelmét feíhivjuk ezekre, egyút­
tal megjegyezzük, hogy a  „Pesti Hírlap* kiadóhiva­
tala (Budapest, Nádor-utca 7 )  egy levelező lapon 
nyilvánított óhajra mindenkinek szívesen küld egész 
hétig mutatványszámokat, ingyen és bérmentve. A 
lap előfizetési ára különben egy hónapra 1 frt *20 kr.

A mig él, barátja marad a „Képes Családi 
Lapok44 című szépirodalmi, ismeretterjesztő, képe3 
hetilapnak, a ki gazdag tartalmúiul, gyönyörű ké­
peivel megismerkedett. E lap előfizetési ara egész 
évre 6 frt. félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. s 
a kiadóhivatal (Budapesten, nagy-korona-utca 20. 
sz.) melyhez, az előfizetések legcélszerűbben posta­
utalványon intézendök, kívánatra bárkinek ingyen 
és hérmentve szolgál mutatványszámokkal. A legú­
jabb szám következő változatos tartalommal jelent 
meg: Kassári Dániel. (Eredeti regény a -Képes 
Családi Lapok44 számára. Folytatás.) Jókai Mórtól.
— Másvilágon (Költemény.) Gáspár Imrétől. — A 
gyermekek sorsa a pogányoknál. „0 -  l “. A kik 
a múltnak élgek. (Nemirovics-Dancsenko Iván be­
szélje. Oroszból fordította Károlyi Gyula. Folytatás.)
— Vihar a révben. (Elbeszélés. Folytatás.) Prém 
Józseftől. — Nehéz napok. (Költemény.) Lévay Mi- 
hálytól. — A szokás. Károssá Bulcsútól. — Gyilkos 
szerelem. Erzsikétől. — Mindenféle. A bét tükre. 
(Csevegés.) Mefisztótól. Képeinkhez. Irodalom. Mu­
latságok.
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(Apró em berek: nagy férfiak. — C saky m inisz­
te r  ijedelme. — A kis náiva. — H ogy terem  a  
m ártír. — K ényszeredett polgárm ester. — Az 
első igazság. — K ossuth  búja. — Irodalmi 
szótár. — Öndicséret es illa tszer. — V égszavak.)

Ha az olyan apró-cseprő emberkékről, mint ami­
lyen Zsilinszky Mihály főispán, történetiró és akadé­
mikus. apróságokat Írnak : misem természetesebb, 
hogy az olyan nagy  férfiakról, mint Sim a Ferencz 
végzett néptanító, a történelem nagy dolgokat je­
gyez fel, hogy nevüket ni egörökitse az utókornak s a 
késő unokák majdan okuljanak a m agasztos, nagy 
férfiú példáján.

Hadd örökítsem meg én e nagy tetteket, hadd 
legyen enyém az érdem, hogy e dicső férfiú nagy 
vonásait betűbe rögzítem, megóva így a feledés mo­
hától.

Jó C sáky Albin gróf kultuszminiszter olvassa 
a „Szentesi Lapból”, melyet a magas kormány 
tagjai mindannyian járatnak ingyen, az „apróságo­
kat- és rémülten ejtve ki kezéből a nagy  Sima Fe­
rencz lapját, homlokára csap :

.Mit tettem, mit tettem ! Zsilinszky t hívtam 
meg a kisdedóvó törvényjavaslat ankettjére ! Z silinsz­
kyt. mikor ott van a vármegyében Sim a Ferencz. a 
nagy Sima. a kitűnő néptanító és fö-ío mindenegyébb ! 
Nem. ezt a szégyent soha sem heverem ki ’. Be kell 
adnom a lemondásomat, ha csak . . . .

Pillanatig gondolkozik s aztán a következő táv­
iratot küldi el :

„ S im a  F erencznek . a n a g y n a k .  S zen te se n ."
„Kegyes elnézését kérem , amiért b á to r  vo ltam , 

tévedésből, az ön nagybecsű személyének mellőzésé­
vel, Z s i l in s z k y  Mihályt hivni meg a kisdedóvó tör­
vényjavaslat tanácskozásaira. B iz to s íto m , hogy ily té­
vedést többé soha sem követek el. Bocsánat, ezer bo­
csánat ! Csáky."

S a nagy férfiú m eg b o c sá to tt a miniszternek, 
mert ö nagylelkű.

„L assabban a  t e s t t e l !" mondja a n agy  fér­
fiú. Hisz azt a vezércikket maga a főispán irta a 
„Szentes és Vidékébe", hogy önm aga zenghesse 
el a  m últ évi várm egyei tisz tú ji tá s  alkalm ával 
ny ilvánu lt: de azó ta nagyon is  m egved lett több . 
ségnek áradozó ragaszkodásá t az ö szem elje  
irán t.

6 _____

Tisztelt férfiú ! ö n  n.így, dicső. csalhatatlan és
hiba nélkül való, de rétténe*.esen naiv : olyan, akár
egy tizedrangú vándortrupp 35 tavaszt megért naivája,
ki -— bár sok kézen mea: keresztül és két kézzel
tépte • »c.;atta a szerelem ;]>zeli virágát — még min-
dég sz-nt hittel van eltelve a mag., naiv volta iránt.

Hát azt gondolja : ezzel most mar „kard ki.
kard " rohan az a főispán. hogy önnek e bárgyú föl-
tévé;;e ellen hirlapilag ti?.akozva, meddő polémiába
keveredjek ?

Oh, szankta stupidk. ;sz 1 milyen elnyüheíetlen a
te náivsagod. melyet isten továbbra :s tartson és 
növeljen nagyra benned, a k k im kelvelők lelki 
gyönyörűségére !

Valaki azt k érdezte ; lem : „hogy  terem  a
in á rty r

Hajdanán szörn] . sz< éssel ált ta  meg 
magának a jogot egy-egy ra ng>?. ni?. már a követ­
kező recept szerint készülnek -zek jólelkek :

Végy egy tetszésszermt; csongrádmegyei vagy 
szentesvárosi hivatalnok ■ . mondasd le a hivataláról, 
neveztesd ki a főispán citál egy más hivatalra, melyet 
ismét egy harmadiknak •:■? . •, r t  nehány hét múlva 
elhágy: avagy folyamod ásd. ha megye; hivatalnok az 
illető, nyugdíjért — add ;>e ezt ..z egyén*. S im a  F e ­
rencznek, aki rögtön, egy - rakna* jereiniád hig szó­
szában tálalja fel a „Szentesi Lapban" é- kész a 
— m ártír.

De van a mártirságnak egy fa ja  is :  a  
k é n y s z e r e d e t t  p o lg á r m e s te r .

Az ilyen egyen’ -. n a g y  Sim; Ferencz követ­
kezőleg írja körül :

.S z e n t e s  v á r o s  p o lg á r m e s te r e ,  t i s z t i  á l l a ­
n á b ó l k i f o ly ó la g ,  k é n y te le n n e k  é r z i  m a g á t  a  t i s z ­
t e lg ő k  s o r á h o z  c s a t la k o z n i ."

Szegény polgármester, aki kény telen  vagy 
bár egy pillanatra elfordulni Sima i erencztől, a nagy 
férfiútó.' . kénytelen .agy  nélkülözni a  kegy su g ara i­
nak az t az iníenziv meleg*?., eh e tő  ■ evet. mely e vár- i
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megyénk és városunk egén tisz tán  és fényesen tün­
döklő napból áradt eddig reád. hogy — tiszti állásod-

j hói kifolyólag — „annál az urnái," annál a p a rán y i 
k is  Zsilinszky Mihálynál tisztelegj, ki a Sim a Fe­
rencz nagyságáva l szemben semmivé törpül !

Szegény mártír ! Szegény polgármester !

Egy fénysugár !
Önkénytelen felvillanás ugyan, de azért mégis 

csak fénysugár.
Az első igazság, mely nagy idők óta a „S zen­

te s i Lap" hasábjain megjelent.
A nagy Sim a Ferencz föltétlenül v isszau ta ­

s t  minden osszehason litást ő közötte és Zsi­
linszky főispán közt.

De minek ez ?
Hát akadt olyan Bedlamból elszalasztott örült, 

aki csak gondolna is arra, hogy Sima Ferenc zet 
Zsilinszky Mihálylyal összehasonlítsa, közöttük pár­
huzamot vonjon ’?

Mutassák meg nekünk ezt a csodalényt, mert 
Earnum  az ilyen emberből kincseket tudna kiverni s 
e kincseket talán fel lehetne használni a Szentes vá. 
ros slendrián háztartására fordított haszontalan kia­
dások fedezetéül.

Fájdalom ! nincs ilyen !
Nem akad. aki ily merész összehasonlításra vál­

lalkoznék. Még maga S im a Ferencz sem.
Te mondád : D anáin György !

A „Szentesi Lap" f. évi 23-ik számat tartja ke­
zében a nagy száműzött. K ossuth  Lajos es szörnyű 
indignációval olvassa belőle a hírlapírói tisztesség el­
len elkövetett ama gyilkos merényletet, mely a neve­
zett számban „L assabban  a  te stte l"  cim alatt ter­
jeng.

Javában olvas és javában szörnyüködik, mikor 
sürgönyt hoznak neki.

A sürgöny Szentesről jött, egy bizonyos nagy 
férfiú küldte. Sima Ferencz. tudatva vele. hogy épp 
most tartott nagyhatású beszédet a vármegyeház ter­
mében az ö honossága érdekében, mert nem lehet 
hontalan az. aki annyi jobbágynak adott hazát, lel- 
szabaditván őket a testvériség és jogegyenlőségben.

A nagy száműzött arcán fájdalmasan rándul 
meg minden ideg. csendesen teszi le a táviratot az 
imént olvasott lap mellé és búsan felsóhajt:

„Hej. ha akkor tudtam volna
Nem fejezi be gondolatát, de bal én kiegé­

szítem.
Bizonyosan ezt akarta mondani :
„Hej. ha tudtam volna, hogy ilyen emberek is 

felszabadulnak a jobbágyság alól. mint ez a lapszer­
kesztő. dehogy cselekedtem volna meg azt a felsza­
badítást

Előfizetési felhívást kaptam egy uj közhasznú 
munkára.

E munka egy terjedelmes szótár, a hírlapírói 
tisztesség szótára. Szerzője a n a g y  Sima Ferencz.

Az előfizetési felhíváshoz nehány magvas szó 
is van csatolva a szótár szaftos mondásaiból s mert 
nem akarom a közönséget e pompás hírlapírói ,.Kraft- 
ausdruek”-ok élvezetétől megfosztani, ime itt közlöm 
a mutatványokat:

.E g v  f a r k a s o d u b ó l  h a n g z ó  ü v ö l t é s s e l  h i v j a  
f e l  a  k ö z ö n s é g é t . -

„ A z  i d e t l e n s e g i g  e lm e g y  a z  o n m a g a s z t a -  
lá sban .”

„ A z o n  s z e m e r m e t l e n  h a n g r a ,  m e ly tő l  a  
„ S z e n te s  e s  V id é k e ” á r a d o z ik  . . . .  h a  p u s z t á n  
a z  i l le tő  l a p  k ö z v e t le n  e s  h i t v á n y  k ö r n y e z e t é r ő l  
v o ln a  s z ó ."

- K ig y ó t ,  b é k á t  e s  v a m p i r t  k i á l t a n a k . "
..Összes dicsfénye a ..Szentes é* Vidékének" 

undok m ocsarából, mint üdére kel. já r  és m érgét 
l e h e l . ”

Úgy értesülünk,hogy TripponTheodor,általáno­
san ismert irodalmár, pört szándékozik indítani e szótár 
szerzőije ellen, a szerzői tulajdonjog megsértése miatt.

LuelT. császári és királyi udvari illatszergyáros­
nál, a nagy férfiú 500 palack pacsulit és kölni vizel 
rendeli meg. hogy eloszlassa maga körül annak az 
öndicsőitö himnusznak a bűzét, melyet a „Szentesi 
L a p "  f. évi 23-ik számában terjesztett. mondván :

„Ha majd a főispánnak annyi része lesz a Szen­
tes város elölialadása és felvirágzása iránti küzdelem­
ben és kivívott sikerekben, m int a  „Szentesi Lap" 
szerkesztő jének van."

Mert illik ám a szerénység rettenetes mód a 
nagysághoz. Es Sima Ferencz nem csak nagy. de 
szerény férfiú is. a LuelT illatszergyáros segélyével.

Vasárnap, február 23. 1SS9.
N agy férfiak, nagy  szavakkal élnek, főleg 

, nagy végszavakkal.
S ezekben sem szűkölködik a mi nagy embe­

rünk Sim a Ferencz, ki cikkeit rendesen igy fejezi be • 
„Nem és nem !!“ — „Soha és  s o h a !!!“ — „Harc 
és harc ! !!"

De hát ki kért tőle fegyverszünetet ?
Senki !

Én Sem.

Nyilttér*)
Tekintetetes Szerkesztő úr.!

Magam igazolása és a közönség tájé­
koztatása szempontjából alábbi saraimnak 
szives közlését kérem.

A „Szentesi Lap“ ez évi febr. 16 án 
21. sz. a. kiadott példányának. „Nyilttér" 
rovatában Langer Soma és Horváth Fe-

j reuez adóhivatali felügyelő uvak, a Kanász 
Sára féle hagyaték elárverezésénél tanúsí­
tott magam tartásáért ok nélkül megtámadtak.

Én ugyan nem szoktam mindenféle 
i széljósló hangokra felelni: de hogy a becsű- 
; letes emberek erélyes fellépésükért megér-

demlett elégtételt nyerjenek, az eseményt 
' a mint volt előadom.

Árverés közben egy szegény bekecses 
ember megvett, 4 kiló szalonnát, melytől 
a fogyasztási illeték az elhalt által be volt 
fizetve. — A jámbor paraszt keservesen 

, szerzett pénzéért vett szallonnáját vitte 
haza felé, melyet fényes nappal az útezán, 

í vásári alkalommal a kér. hivatalnok úr,
minden esdeklés daczára tőle elrabolni akart. 
A még tartott árverés folyamán nem tudom 
adózott vagy nem adózott bájitaiok nagyobb 
mértékben bevett mennyiségétől íelhevült 
állapotban, az árverés színhelyére jött a

, két felügyelő s ott hivatalos működésében 
az árvaszék küldötteit akadályozta. Mikor 
kijelentettem, hogy ha törvény ellenes cse­
lekmény forog fenn, az illetékes hatóságnál 
jogorvoslatot szerezhetnek, igazságtalan 
érzetüknek tudatában elkezdettek velem 
szemtelenül licnczcgni, és én kivezettetésük 
végett rendőri közegért küldöttem. Erre a 
két hivatalnok űr ill a berek, nád a kertet 
oldott, s hogy, hogy nem, valami magán 
zárkába kerültek; de hogy és miként, azt 
én nem tudom, mert nem láttam és az

■ esetről csak akkor vettem tudomást mikor 
egy kulcsot ismeretlen egyén kezembe 
adott azzal, hogy benn vannak már a fináncok. 
Tyüb !! Teringettét, ki lehetett az a zaklató 
elem, ki a szentesi fogyasztási adóhivatal­
nak mostani felügyelőit, és a jövő század 
szalonna minisztereit örök kárhozataira ítélte? 
Rögtön intézkedtem, hogy e fentkoltött szel­
letnek és igazságot kereső hivatalnokok 
szagláló élet pályájuknak visszaadassauak.

És e tettemet azzal jutalmazták meg 
hogy a háznál volt s orvosságul használt 
gyömbéres pálinka és bo tból vett lik vérek­
nek a fogyasztási adó alól lett elvonása s 
azok é l v e z e t é v e l  n e m c s a k  g y a n ú s ;  t o l t a k , 
hanem c < e n 'p é s z n  d<. sikkasztó ; tk neveztek 
ei a jámbor samaritánnsok. — Pedig közle­
ményük nem igaz. — És azt kívánom ne­
kik, hogy inig szemtelen állításukat, kohol­
mányukat be nem bizonyítják: a szemük 
ágy kopogjon, mint megbolondult két szamárnak 
a foga.

A hivatalnok u r a k k a l  m o s t. e g y s z e r  
és mindenkorra azzal szakitok, hogy szamár 
orditás, kutya ugatás, nem hallatszik^a menny­
országba, m é g  akkor sem, ha azt egy 
L a n g e r  S á m u e i  é s  Horvárth Ferencz 
és ugatja is.

Maradiam a tekintetes szerkesztő úr- 
nak tisztelője

Szentesen. 1890. február 2i-én.
Szakái Mihály,

jegyző.
*) E rovatban közlőitekért nens •állal felelős­

séget a Szerk.

Laptulajdonosésfelelősszerkesztő: Dr. Mátéífy Ferenc 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

K ristó  N agy Im re
i I. t. 211. számú, céhház melletti háza, 

f. évi Szent-György naptól bérbe kiadó,
i vagy örült áron eladó.
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1 Öltözék-szövetek
I Pervien és doszking a magas papság 
fi részéve,
T] szabályzat szerinti szövetek a cs. és 
í  kir. hivatali egyenruhák, veteránusok, 
I  tűzoltók, tornaegyletek és inas egyen 
ii ruhák részére.
(1 BUliórd és játékasztal szövetek. Léden. 
J vizhailnn vadászkabátokhoz, mosószö 
í  vetek, utazó plédek 4 fittől 12 frt.ig 
-  slb. Mindez sokkal jutáiiyosttbbau, mint

bárhol és csakis a legjobb, kitűnő mi­
nőségben.

Stykarovszky János Brünnben.
Ausztria-Magyarország legnagyobb posztó- 

raktára. Minták bérmentve. A t.  szabómester 
urak részére a leggazdagabb választékú min­
takönyvek. 10 fi tón fölüli utánvét megrendelé­
sek portomentesek. 200,000 frtos állandó rak­
táram és világíorgalmi üzletem mellett önkényt 
érthető, hogy sok maradék halmozódik föl és 
minthogy ezekből lehetetlen mintát küldeneni, 
ily nem tetsző maradék rendelményeket vissza­
veszem. becserélem, vagy a pénzt küldöm

{ vissza. A szili, hosszaság és ár megnevezése 
az ily maradékok megrendelésénél föltétlenül

szükséges.
fj Levelezés német, magyar, cseh, lengyel, 
olasz és francia nyelven. 20—2

Vasárnap, február 23.
fogtömésekre, mely módszer által a leg­
rosszabb és legfájdalmasabb foguk is 
kitömlietők, megtarthatók.

Fogtakaritás által visszaadom a 
száj szagtalanságát, üde frisseségét: a 
letört fogkoronát felismeret1eniil pótolom.

Mütogak kijavítását és átalakítását 
elfogadom.

Rendelek d. e.
» d. u.

Itt tartózkodásom 10 napra terjed.
Tisztelettel G áspár.

9-től 12-ig. 
2 - 5 „

Jffáriazelli gyomor cseppek,
legbiztassabb gyógyszer minden gyomor bajnak.

eytalansA g,Utólérhetieii !i:i 
gyom or gyenges 
nyn  felhölőges, 
g yom or hurut, , 
hom ok és dara  
nyá lkásodás, sál 
inger eseteiben.

:isn a z é t vagy  t, 
g. bűzös leheli 
izéi rekedés, (K olika) 
yom or égés, gyom or 
lépz.ödés tú lság o s ei- 
ías.úg, u n d o r és liúny- 

sti a  to fá“
. gyom or e lron tásá tó l szárm azik) 

gyom or gö rcsö t,kem ény szék lést, szék re­
kedést, az  étel s  ita lla l tu r te ru e lt g y o m ­
ro t k itisztítja , e lűzi a  bélférgeket, s 
gy ó g y ít lép, vese, m áj és aranyere#  
bán ta iin ak a t. — E g y  üv eg  á ra . hasz­
nálati utasítással ecyiít 40 Kr. kettős üveg"-** H. I .1 A.. ■ M..|. •70 Kr. Központi szétküldési ___
Brády Károly gyógyszertára Kremsier í.M,

k tá r

É rte s íté s .
Vnn szerencsém a nagyérdemű kö- - 

zönség becses tudomására hozni, misze­
rint helybeli lakos dv. Czukermann Soma 
úr lakásának eg lik  termében a kor 
igényeinek megfeleld amerikai

f o g á s z a t i  i \ n . - ü . t e r x x x e t  
nyitottam. Foglalkozom a fogászat min­
den nemével és pedig készítek a legújabb 
amerikai légnyoniatu szerkezet szerint 
a legújabb és legtartósabb anyagból — 
Celluloid —  és K art s íik  toglalvanya 
egész fogsorokat és egye\ fogakat, melyek 
úgy a rágás- és harapásra, mint a tiszta 
és hibátlan hangkiejtésre tökéletesen al­
kalmasak.

Ugyanezen anyagokból készítek to­
vábbá miíszájpadot (Obtinietaiir), mely 
által-a veleszületett ügyi, ivezett/«rfas- 
torok (Vranoschisnia) első dézet és szer­
zett szerencsétlen hiányos ágot teljesen 
helyre pótolom.

Tisztele ttel felhívom a t. közönség 
fi eveimét a legújabb önki 'elő antiseptikus

Óvás! A va ló d i M áriazelli gy 
képen u tá n o z ta tn a k  s liam is ita tr .ak , i 
csak  azo k  fo g ad ta ssan ak  el. melyei 
fenti v é d jeg y g y e i e llá to tt p a p írb a  vu 
m ellékelt h a szn á la ti u ta s ítá sá n  az i- 
az K rem sierben , G u ze lc ll. könyvnyom d:

Máriazelli
Labdacsok.

r  csep p ek  sok  télé­
rt v a ló d iak  g yan án t 
ege. egy  v ö rö ',  s  a  
o m ag o lv a .s  m elyek  
van  tü n te tv e , hogy 
ób an  nyosntatato tt.

Keményszékiés és székrekedés 
ellen, évek <>ra leg jobb  h a tá su n k ­
n a k  bizonyult lab d acso k  is ,so k ­
féle képen h a m is ita tn a k , te h á t 
ezek  vételénél is v ig yázn i ke ll a 
fenti véd jeg y re  s Brády Károly. 
Kremsieri gyógyszerész név  a lá  
redeti dobozon lá th a to k . E gy  
keres li dobozzal I frt. A pénz 

tekercs 1 Irt. 20 K r., 2 tekercs 
50 K r. ért. csom agolás és p o stab ér

írá sá ra , m elyek  m inden 
doboz á r a  20 Kr., egy  ti 
• lö leges b ekü ldése  u tán ,
2 frt. 20 Kr., '.tek ercs  ti frt. 
m entesen  k ü ld e tik  meg.

.  A M áriazelli gyom or cseppek és M áriazelli labdacsok  
néni titk o s  szerek , a  gvo g y b a tó  a n y ag a ik n ak  összetétele
m inden  használati utasításban tél van soro lva. ___

A Máriazelli gyomorcseppek és Máriazelli labdacsok kaphatok 
S z e n te s e n :  P o d h ra d s z k y  F e ren cz  ú r  a  . .M e g v á ltó “ -hoz, 

V á ra d y  L a jo s  ú r  a  „ H a jn a l“ -hoz é s  i l ju  V á rad y  L a jo s  ú r  
az  „ A n g y a lu-h o z  c ím z e tt  g y ó g y sz e r tá ra ib a n  . 

K u n s z e n tm i r to n b a n :  S z ilá rd fy  K áro ly  ú r  g y ó g y s z e r tá ­
rá b a n  :

O ro s h á z á n :  P a ló czy  L a jo s  ű r  g y ó g y sz e r tá rá b a n .

4877.itk. 889. szám.
Á rverési h irdetm én yi kivonat.

A szentesi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
dr. Schlesinger Károly végrehajtatónak 
Dósai Molnár Kálmán és társai végre­
hajtást szenvedő elleni 400 frt tőkekö­
vetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a szentesi kir. járásbíróság te­
rületen lévő, Szentes város és határában 
fekvő, a szentesi 381. sztjkben Af 2085.

rsz. a. foglalt házhelyből, — úgy a 10971. 
rsz. a. foglalt l s°°/i6oo li°ld kistőkei le­
gelőből Dósai Molnár Kálmánt. Károlyt 
és Pált illető részekre, —- s illetve a 
végrehajtási törvény 156. § áuál fogva 
az egész ingatlanokra o. é. 32 fit és 74 
írtban, — nemkülönben az ugyanazon 
telekjegyzőkönyvben A+. 6689. rsz. a. 
foglalt ingatlan részéből Dósai Mol­
nár Kálmánt, Károlyt és Pált illető 3/i  
részre o. ért. 271 írtban ezennel meg­
állapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az 1S90. évi márczius hó 
31-ik napján d. e. 9. órakor ezen telek­
könyvi hatóság helyiségében megtartan­
dó nyilvános árverésen a meg állapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatinok becsárának 10%-át kész­
pénzben, vagy az 1381. LX. t.-c. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazságügy miniszteri rende­
let 8. §-ában, kijelölt ovadékképes ér­
tékpapírban a kiküldött kezéhez leten­
ni, avagy az 1881. I,X. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróság­
nál előleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt átszolgáltatiii.

Kelt Szentesen, 1889. évi dec. hó 
31. napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság. Temesvary.

kir. :iIj.bire.

|  Legjobb kézi-harm onikák  j
(*s s o r  b i l l e n i  j  i i i  e l .

H a n g v e r s e n y  - h a r m o n i ­
k a  saját találmányit acél han­
gokkal és bőrfúvóval, valamint 
mindenféle z e n e e s z k ö z ö k ,  
hegedűk, citerák, flóták, klari- 
nettek, trombiták, zenélő sze­
lencék, szájharmonikák, okkari- 
nák, verklik, arisztonok, madár­
verklik, zenéló albumok, sörös 
és boros poharak stb. kaphatók 

TRIMMEL N. JÁNOS.
harmonika gyárában. B e c s  VII. 

Kaiserstrasse 74. 30—25 
z  Árjegyzékek harmonikákról vagy egyéb ze- 
[[ neeszközökről ingyen és bérmentve kaphatók.

242./Ej. SS9.
H irdetm ény .

A nngyniéltóságó ni. kir. honvédelmi miniszter ez évi január hó 18-án 
6135O./X.'?8S9. sz. a. kelt re deleiével a lovak és szekerek összeírását el­
rendelte. Ezen összeírás a t. ■ vi febr. hó 16-án veendi kezdetét és tart 
március liól-sö napjáig bezárul g.

Figyelmeztetnek tehát a város bel- és külterületén lévő ló- és sze­
kértulajdonosok, hogy lovaikat s szekereiket a jelzett időben a városi al­
jegyzői hivatalban (kurca-parti, élegyházi Török-féle háznál) mulhatlaiiul 
bejelentsék, mert az azt elmulasztók ellen, a törvény által meghatározott 
bírság összegek a legnagyobhmérvben fognak alkalmaztatni.

Szentes. 1890. évi február hó 12-én.
Polgármester megbízásából

5 __y SZAKÁL MIHÁLY, városi aljegyző.

Egy jó karban tartott, nyolez lóerejű c s é p l ö - g - é p  lo J s o n c a o -  
T o il la .1  vagy anélkül jutányos áron eladó.

Értekezhetni : S z o b o t k a A d o l f  
s z e r e n ,  u. p. Kistelek.

A ki nem
hogy a sok hirdetett gyógyszer közül melyik 
meg leginkább betegségének, az kérje azonnal leye- 
lező-lapou Richter kiadóintézetétol Lipcsében, a ko­
pekkel ollátott „A Betegbarát" czímfi könyvecskét. 
A hozzá nyomtatott hálairatok bizonyítják, hogy a 
mft vöcskében foglalt jó tanácsok követése által, nem 
csak ezren-iueg-ezreu elkerülték a haszontalan pénz­
kiadást, hanem még a vágyva-vágyott gyógyulást is 

hamar megta' í'ták. A könyv ingyen küldetik meg.

haszonbérlővel P u s z i  a-

A SŰSJLAC-I ArATSAü ( Franczia-Ország)
Doni 3IAGCEJ.OXXE, prior

F o tisz te le n d ö  B enedek  rend i a ty á i

■ Fogvize, Fogpora] 
"'j ea Fogpastája

2  a r a n y  é rem  : H-.issel HtSü. London 1334 
A le g m a g a s a b b  k itü n te té s e k

Feltaláltatott I Q7Q ikeren BOL'RSAIIDPéter j 
az I v / 0 prior által.

•t A főt i-zti-1- ikIií heiicdekrendi n 
fogvizének használata. nnjioiikiut n 
cseppet vízbe reve, Jneg.-ilía.láLi'.- 
gyógyítja » fogak odvas.-ágát tini;..- 
fehérséget és szilárdságot köb- A,, 
mennyiben a foghii-t

SEGUIN'i ltáz innijaiap’tatott 1807 ben 
V ezérügynök  :

’aphati minden natyobü illatste'és!nél,£y6ti/srerrórl;

ges'é változtatja.
« Szolgálatot teszünk

tehát olvasóinknak. m i­
dőn őket < zen regi (- 
pnirtieus ké-zítnieii.vei -  
re figyelmeztetjük. im - 
lyek a legjobb gyógy - 

i fogfájás ellem 
óvszert képe-

i is gyónylu kereste F

Mja, y v í i j j í i i l i i í s  r a jy ltr líilís .
közül melyik feleim j  t iz e d  3 0 6 - ik  s z á m ú  h á z a mI .  t iz e d  3 0 6 - ik  s z á m ú  h á z a m  

le g f in o m a b b  f a jú  lu g o s s z ő lő k k e l 
b e ü lte te t t  n a g y  k e r t t e l  s z a b a d  
k é z b ő l  e la d ó ,  e s e tle g  b é rb e a d ó .

SONNENFELD SÁMUEL.
I 5_2 fa kereskedő.

Minden könyvkereskedésben
megrendelhető a pályadijat. nyert és 20 
kiadást ért müve dr. Mutter egészség-

ügyi tanácsosnak :
a meglazult ideg- és férfierőrő l.
Portomentesen, borítékba zárva 60 kr. 
értékű postabélyeg vétele illán szét- 

48—4 'küldi:
Bendt Eduárd. Braunschweigban



SZENTES és VIDÉKE Vasárnap, tel i uái 23. IS 0.

A lap itta tc tt 1 s
a

cs. és kir. szab. ágynemü-gyaros, rJ
Ó cs. es kir. fensege K lotild foherczegnö fit

| p  S  E  R  H  O  F  E  R  J . - f é l e
■—  g y ó g y s z e r tá r  B é c s b e n  ■

Siiigerstrasse 15. sz. ,,Zmn gold. Reichsapt'el".
g  >'.dv

$
§
éí

szállító ja, szám os k itün te tések  
szabadalm ak tulajdonosa,

BUDAPEST,
Kirá ly-útca 79 , saját házában,

bátorkodik a tisztel közönség figyelmébe aián 
laiii dúsan felszerelt raktárát az ágynemű szak- |r 
mába vágó összes cikkekben, mim közönséges, fii 
finom es legfinomabb paplanok, ágybetétek , (íj 
lóször és tengerfü m atracok, szalm azsákok, 
pokrócok es takarók , to llak  és pelyhek vas- ni 
bútorok, továbbá szőnyegek es függönyök, j|j 
nemkülönben díván- és asz ta ltakarók , stb. |r;

A kitűnő Iliiben  álló

W ELDLER és BUDIÉ
fehérnemű és kelengye gyár budapesti 
4—1 raktára.
Minden fajtájú fehérneműek, különösen pedig 
te ljes k iházasitási felszerelések a legmér­
sékeltebb árakon. R a j z o k  é s  á r j e g y z é ­

k e k  b é r m e u t v e  éw in g y e n .

*

-X
■X
<x
-X
*

X
-X
•X
-X
-X
-X
*

-X

ezelőtt egyetemes labdacsok neve a la tt ; ez utóbbi nevet teljes 
joggal megérdemlik, mivel csakugyan igen sok oly betegség létezik, 

melyben e labdacsok csodás hatásukat fényesen bebizonyították.
Évtizedek óta ezen labdacsok általában igen el vannak terjedve, számtalan orvos ren ­

deli azt, s alig akad család, melyben ezen kitűnő háziszerből ne volna egy kis készlet.
1 d o b o z  15 la b d a c s c s a l  21  k r . .  1 l e k e r e s  «  d o b o z z a l  1 I r t  5  k r . ,  

bérmentetlen utánvét melletti megküldéssel I ír t  1O k r .
A pénz elóleges beküldése mellett, bérmentes megküldéssel együtt 1 tekercs labdacs 

1 frt -Jő kr.. 2 tekercs 2 ír t 30 kr.. 3 tekercs 3 frt 35 kr., 4 tekercs 4 frt 40 kr., 5 tekercs 5 
frt 20 kr., 10 tekercs 9 frt 20 kr. (I tekercsnél kevesebb nem küldetik szét).
Kéretik határozottan P s e r h o f e r  J.-féle vé rtisz titó  labdacsokat kérni 
s á r r á  ü g y e l n i ,  h o g y  a d o b o z o k  t e t e j é n  l e v ő  f e l í r á s  m i n d e n  d o ­
b o z o n  a h a s z n á l a t i  u t a s í t á s b a  n l á t h a t ó  P s e r h o f e r  J. névaláírással el 
legyen látva és pedig veres —wd nyomásban.
F a g y - b a l Z R a . W  P S E R H O F E R  J.-tól, 1 tégely 40 kr., bérmentes megküldéssel

-X K eskeny ú tifű -nedv , rekidtsés- s“ 6gés stb- 4"“ ’ 1 ,,a,a':zk

V értisztitó  labdacsok

E S tö S Ja  ■EüiSSrkr, El

Bérbeadandó
a szentesi takarékpénztár piactéri házá­
ban a f. évi április 24 ik napjától kez­

dődőié"

egy udvari lakas *  E gyetem es tapasz

A m erikai kösz vény-kenőcs, 1 forint 20 kr.

-X Por lábizzadás ellen. r f k,doboz 4ra 50 kr- bérme,1‘es meskMés me!,e
Güly va-balzsam , i  üvegcse 40 kr., bérmentes megküldéssel öő kr.

*  É let-essenczia(prágai cseppek),
Angol csoda-balzsam

*  F iaker-por, köhögés stb. elle

T annochin in-hajkenőcs

1 üveggel 50 kr., egy kis üveggel 12 kr.

1 dobozzal 35 kr., bérmentes megküldéssel 60 kr. 
P S E R H O F E R  J.-tól a legjJbb hajnövesztő sze 
1 szelencze 2 frt. 1

S T E U D E L  tanártól, sebek ellen jóink bizonyult liizisze: 
Egy tégely 50 krajcár, bérmentes meg™ Időssel 75 kr.

moly áll 3 szoba, I előszoba, konyha, 
padlás és pincze helyiségből.

Továbbá ugyanott

egy n a g y  u tca i pince
azonnal bérbe vehető és elfoglalható. 

Feltételek megtudhatók
3 — 1 az ig a z g a tó s á g n á l.

-X
-X
-X
•X*
•X

E gyetem es tisz titó  SÓ. B0LLRICHA W -tól Kit“"Jhiz’’,“ r omísztésminden következményei ellen. E»y csőmig ára 1 f r t.
Az itt felsorolt készítményeken kívül, valamennyi az ausztriai lapokban hirdetett bel- és külföldi 
gyógyászati különlegesség készleten tartatik . s minden esetleg raktáron nem levő etilek k iv inatra

pontosan s legjutányosabban beszereztetik.
P o s t a i  k ü l d e m é n y e k  a z  ö s s z e g  b e k ü l d é s e ,  n a g y o b b  m e g r e n d e l é ­
s e k n é l  u t á n v é t  m e l l e t t  a  le g g y o r s a b b a n  e s z k ö z ö l t e t n e k .
A pénz elöleges beküldése mellett (legczélszerűbben postautalvány mellett, a SlW*" viteldíj sokkal kevesebbe kerül, mint az utánvétel n/illeit való küldésnél.

X-
X-
X-
X-
X-
X-
X-
*

X-
X-
X-
X-
X-
X-
*

X-
X-
X-
X-
X-
X-
X-
X-
X-
X-

X-
X-
X-
X-
X-
X-
X-
X-X-
X-

Rövid használat után nélkülözhetlen fogtisztítószer.
0  j a m e r i k a i

GLYCERIN-FOG-CREME
(orvosreudórileg megvizsgálva)

®  A fogak | 
szépsége 1

! Kalodont SARG F, A. FIA 
és TÁRSA

cs. kir. adv. szállító Bécsben. 
Kapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésben.

52—28 Darabja 35 kr.
Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.

i Midenkinek |

|  ajánlunk magas M 
g  províziót, esetleg M 
3 fixfizetést, ki Q 
dsorsjegyek rész -q  
|  tétfizetésre való d  
g elárúsitásával a  

óhajt foglalkozni. 0
J  Ajánlatok 9  
M A d lc r  (ú r* a

I Q fővárosi váltóüz- 3  
• y  let társaságához,

W Budapestre cime-H 
, g  zendók. 25-19 0

I s  

I  

s

§

a
a

n  .  “íjíi I-ső tized kuraparti 10-ik számú háza. !jí 
j 5 melynek e l s p r e n d . ' ű .  a s z t a l i  g 

ff c s e m e g e  s z ő l ő ' v e l  szépen S
jí berendezett kertje van — szabadkézből j) 

j tr , fii
I gi © la ,c ló ,  értekezhetni lehet a tulajdo- g 

ff /  nossal. 6—4 9
Z « §

Szánthó János
knrqKpari

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
*  V i : s ^ j i t á m [ i i r a i n í E p U T á l m t i  *

Ezerszeresen kipróbált s orvosi tekintélyek és számos magános 3 ( 
U  bizonyítványokkal kitüntetett készítmények:

Dr- Miller mohnövénynetíve, meglepő hatású köhögés, rekedtség- 
“él; torokfájás, nyálkásodás, kezdődő tüdógümónél és egyáltalán a lég-

U  zőszervek minden gyuladásánál. Tégelyben gyermekekés felnőttek szá- 2  mára. Egy tégely ára 50 kr.
Dr. Miller görcs óvóbalzsama. Ezen balzsam célszerű és ajánla-

X tos gyomorfájás és gyomorgürcs, gyomor-hurut, gyomordaganat. hányás,
hasmenés, fölfuvódás eseteiben, kólikás fájdalmaknál az eredmény 2  SÉ csaknem rögtöni. Továbbá minden hosszadalmas és kimerítő betegség 
után, amennyiben az emésztést nagyban előmozdítja. Ezen kitűnő szer- 
uek különösen faluhelyen egyetlen háztartásban sein kellene hiányoz- 
nia. Egy üveg ára ) frt 50 kr. Fél ü v e g  b ű  kr. o. é.

£  M ILLER tyúkszem -balzsam a. *
Csalhat‘.an szer tyúkszemek, szemölcsök es fájdalmas bőrkémé- 

nyedések ellen.W Kitűnő hatása folytán ezen szer napról-napra növekvő kereslet- W
nek és elterjedésnek örvend.

Netalán előfordulható hatás nélküli utánzásoktól való megóvás 
végett kéretik mindenki, sakis Miller tyúkszem-balzsamát kérni. W

Ára egy skatulyában levő üvegcsének használati utasítással együtt 2  
G0 kr. o. érték.
15—3 Szentesen valódian kaphatók- A*

ROBIC’SEK H i l t o n ,  füszerkereskedó urnái. S

Üzleti/értesítés. x
Van szerencsém afiagyérdemű közönséget értesí- w

' teni, hogy az Úri-útcábm újonnan épült saját házamban — 
a mai kor minden igényeinek inegfelelőleg dúsan beren­
dezett

rőfös- és fű szer üz le tem ben
nevezett árúkból a legolcsóbb árak és legpontosabb ki-

' szolgáltatás mellett vagyok képes tisztelt vevőimet része- 
í síteni.

Ugyanezen házamban
. é rc - és fa -k o p o rs ó  és s ir k o s z o r ú - ra k tá ra m a t  
! mindennemű temetkezési kellékekkel kibővítettem, úgy. 
i hogy nálam mindezen kellékek a leggyorsabb kiszolgálta- 
i tás mellett bámulatos olcsó áron kaphatók.
: Midőn a nagyérdemű közönség eddig kiérdemelt be-
! esés pártfogását továbbra is kérem, tisztelettel vagyok

4—6 Z L T y i r i  G e r z s o n .
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